
2024    4. NOVEMBRIS

> 2. lpp.

Sabiedriskajā 
transportā 

pieejamas e-biļetes
> 5. lpp.

Nodrošina 
rudens lapu  
savākšanu

Valsts svētkus šogad svinē
sim, īpašu uzmanību pievēršot 
divām vērtībām – sapņiem un 
brīvībai, kas, lai arī atšķirīgas, 
ir viena bez otras neiespēja
mas. Šīs tēmas savīsies kopā 
svētku koncertos, kuros godi
nāsim ne tikai vēsturisko sapni 
par Latvijas neatkarību, bet arī 
šodienas un nākotnes brīvības 
nozīmi. Lāčplēša dienā, 11. no
vembrī, Jāņa Čakstes laukumā 
uzstāsies Ance Krauze, Zigfrīds 
Muktupāvels un Jānis Strazds 
ar grupu. Pēc koncerta sekos 
tradicionālais lāpu gājiens uz 
Ziemeļu kapiem, kur tiks pie
minēti Latvijas brīvības cīnītāji. 
Savukārt 18. novembrī, Latvi
jas Republikas 106. gadadie
nā, svētku koncertu sniegs Ivo 
Fomins, Antra Stafecka, Laura 
Bulava, Roberts Dinters, kā arī 
Uldis Marhilēvičs ar grupu. 

11. novembrī par godu Lāč
plēša dienai ikviens ir laipni ai
cināts doties uz Jāņa Čakstes 
laukumu, kur pulksten 18 no
risināsies svētku koncerts. Uz 
skatuves kāps iemīļotie latvie
šu mākslinieki – Ance Krauze, 
Zig frīds Muktupāvels un Jānis 
Strazds ar grupu, izpildot patrio
tisku, spēcīgu un latviešu tautā 
iemīļotu mūziku. 

Sākot no pulksten 18.30, 
gājiena dalībnieki tiks aicināti 
stāties ierindā, lai pulksten 19 
uzsāktu tradicionālo lāpu gājienu. 
Tajā piedalīsies Liepājas militārā 
garnizona vienības, nacionālpat
riotiskās organizācijas, bruņoto 

Atzīmēsim valsts svētkus!

Gunārs Ansiņš,
Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības domes 
priekšsēdētājs

MANA LATVIJA. MANA ATBILDĪBA
Šogad pavasarī Zemessardze 

uzsāka iniciatīvu “Mana Latvija. 
Mana atbildība”. Šis vadmotīvs 
četros vārdos pamato visaptve
rošu valsts aizsardzības principu 
– par valsts aizsardzību atbildīgs 
ikviens Latvijas iedzīvotājs. Tas ir 
arī vadmotīvs katram, kas velta 
savu darbu Latvijas labā, un ik
vienam Latvijas cilvēkam, atgādi
not ne tikai par mūsu kopīgo, bet 
ikviena personisko atbildību par 

Latvijas nākotni. 
Zemessardzes komandieris 

Kaspars Pudāns raksta: “Ir vairāk 
nekā divi miljoni veidu, kā padarīt 
Latviju stipru. Zemessargi un ka
ravīri ir gatavi aizsargāt Latviju no 
pirmās sekundes, no pirmā centi
metra.” Tuvojoties Latvijas valsts 
svētkiem, gribu atgādināt – arī 
mums katram ir iespēja un atbil
dība sargāt savu tēvzemi – gan 
tieši iesaistoties Latvijas aizsar

dzībā, gan arī ikdienā – ar godīgu 
darbu, ar zināšanām un gatavību 
parūpēties par sevi un mīļajiem 
dažādu apdraudējumu situācijās, 
ar iestāšanos par latvisku valsti, 
ar valodu, ar mīlestību pret savu 
zemi. 

18. novembrī būs 106 gadi, 
kopš dibināta mūsu valsts. Vēl 
pēc četriem mēnešiem – 18. 
martā – mēs Liepājai svinēsim 
četrsimto dzimšanas dienu. Kā 

vieni, tā otri ir lieli svētki, un es 
gribu novēlēt, lai mēs katrs tos 
atzīmējam kā savējos, jūtot pie
derību savai pilsētai, savai valstij 
un zemei. Lai kur mēs katrs tajā 
brīdī atrastos, lai kādus ceļus 
ietu un darbus darītu, lai savās 
domās mēs šajos svētkos esam 
mājās un jūtamies pateicīgi un 
vienlaikus atbildīgi par to, ka 
dzīvojam mierā un drošībā brīvā 
un demokrātiskā Latvijā. 

Daudz baltu dieniņu Tev, 
mīļā Latvija! Daudz baltu dieniņu 
Tev, mīļā Liepāja! z

spēku veterāni, skolēni, kā arī 
ugunsdzēsēji, robežsargi un poli
cisti. Gājiens, kas simbolizē cieņu 
un piemiņu Latvijas brīvības cīnī
tājiem, virzīsies pa pilsētas centra 
ielām no Jāņa Čakstes laukuma 
līdz Ziemeļu kapiem. Liepājnieki 
un pilsētas viesi ir aicināti pievie
noties šim patriotiskajam notiku
mam, ņemot līdzi lāpas.

Piemiņas brīdis Ziemeļu ka
pos pie Brīvības cīnītāju piemi
nekļa sāksies ap pulksten 19.45. 
Klātesošos uzrunās Latvijas Na
cionālo bruņoto spēku pārstāvis, 
kapelāns un Liepājas pilsētas 
domes vadība. Piemiņas brīdi 
ar muzikāliem priekšnesumiem 

papildinās Zigfrīds Muktupāvels 
un Jānis Strazds, radot īpašu 
atmosfēru šai vēsturiskajai piemi
ņas dienai.

18. novembra, Latvijas Re
publikas proklamēšanas gadadie
nas, rītā pulksten 10 J. Čakstes 
laukumā jau desmito reizi tiks 
dots starts 8,5 kilometrus garai 
distancei, kurā tiks izskrieta Lat
vijas kontūra. Maršruts piemērots 
tā, lai to varētu paveikt gan skrie
not, gan braucot ar velosipēdu.

Pulksten 11 Liepājas baptistu 
Sv. Pāvila baznīcā Siena ielā 10 
notiks Latvijas Republikas prokla
mēšanas gadadienai veltīts eku
meniskais dievkalpojums, atcero

ties, ka brīva valsts ir dāvana.
Pulksten 18 J. Čakstes lauku

mā ar svētku koncertu atzīmēsim 
Latvijas Republikas proklamēša
nas 106. gadadienu. Caur sapņu 
un brīvības stāstiem Maijas Kal
niņas režijā mūs vadīs Liepājas 
teātra aktieri Edgars Ozoliņš un 
Kaspars Kārkliņš. Patriotisku no
skaņu mūzikas skaņās uzburs 
Ivo Fomins, Antra Stafecka, Laura 
Bulava, Roberts Dinters un Uldis 
Marhilevičs ar grupu, ļaujot klāt
esošajiem sajusties kā daļai no 
mūsu valsts un tās brīvības stās
ta. Svētku programmā dzirdēsim 
tādus muzikālus priekšnesumus 
kā “Vai tu mani dzirdi”, “Pie laika”, 

“Likteņlīnijas”, “Brīvības svīta” un 
citas.

Par godu brīvības cīnītājiem 
Lāčplēša dārzā 11. un 18. no
vembrī no pulksten 18 līdz  22 tiks 
izgaismotas piemiņas zīmes – 
stēlas, kas godina Lāčplēša Kara 
ordeņa kavalieru piemiņu. Šī sim
boliskā gaismas instalācija ļaus 
klusi un cieņpilni atcerēties tos, 
kuri cīnījās par Latvijas brīvību. 

Valsts svētkos paredzēti 
transportlīdzekļu satiksmes iero
bežojumi. 

Par šiem un citiem valsts 
svētku pasākumiem Liepājā 
vienkopus lasiet www.liepaja.lv/
valstssvetki2024. z



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS2024. GADA  4. NOVEMBRĪ >>>  lasiet arī www.liepaja.lv2

Sākoties apkures sezonai, daudziem liepājnie
kiem aktuāls kļūs jautājums, kā samaksāt pieaugo
šos izdevumus par mājokli. Iedzīvotājiem, kuriem 
ienākumi ir mazāki par izdevumiem par mājokli, ir 
iespēja vērsties Liepājas Sociālajā dienestā un pie
prasīt mājokļa pabalstu.

Mājokļa pabalsts ir pašvaldības sociālais atbalsts 
mājsaimniecībām ar zemiem ienākumiem, kurās izde
vumi par mājokli lielāki par ienākumiem vai tie pilnībā 
nesedz izdevumus par mājokli. Lai pieprasītu mājokļa 
pabalstu, nav nepieciešams trūcīgas vai maznodrošinā
tas mājsaimniecības statuss. Vienai no mājsaimniecības 
personām nepieciešams vērsties Sociālajā dienestā uz 
konsultāciju. Pabalstu var pieprasīt mājsaimniecība, kura 
dzīvo savā īpašumā vai īrētā mājoklī. Lai piešķirtu mājok
ļa pabalstu, tiek vērtēta arī materiālā situācija (piemēram, 
otrs nekustamais īpašums) un citi sociālās palīdzības pa
balstu piešķiršanas nosacījumi.

Mājokļa pabalstu aprēķina par iepriekšējā vai kārtē
jā mēnesī saņemtajiem rēķiniem. Mājokļa pabalsta ap
rēķinā ņem vērā izdevumus par īri, apsaimniekošanu, 

apkuri, t. sk. kurināmā iegādei, auksto un karsto ūdeni, 
elektroenerģiju, dabasgāzi, kanalizāciju vai asenizāciju, 
sadzīves atkritumiem, telekomunikāciju pakalpojumiem 
un internetu, ūdens skaitītāju uzstādīšanu un verifikāci
ju, daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas energoefektivitātes 
pasākumu veikšanu, zemes nomas maksu, nekustamā 
īpašuma nodokļa samaksu, mājokļa apdrošināšanu. 
Mājokļa pabalsta aprēķina kārtība noteikta Ministru ka
bineta noteikumos Nr. 809. “Par mājsaimniecības ma
teriālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības 
saņemšanu”. 

Pabalstu aprēķina kā starpību starp garantētā mini
mālā ienākuma (GMI) sliekšņu summu mājsaimniecībai 
un faktiskajiem izdevumiem (nepārsniedzot normatīvajos 
aktos noteiktos mājokļa lietošanas izdevumus) un māj
saimniecības kopējiem ienākumiem mēnesī. Pabalsta 
apjoms uz vienu mājsaimniecību ir ļoti plašā amplitūdā 
– sākot no dažiem eiro līdz pat tūkstotim eiro, atkarībā no 
kopējiem izdevumiem par mājokli. 

Mājokļa pabalstu izmaksā ne retāk kā reizi trijos mē
nešos. Piešķirto mājokļa pabalstu pārskaita apsaimnie

kotājam un citiem pakalpojumu sniedzējiem, kurināmā 
piegādātājam vai uz iesniedzēja norādīto kredītiestādes 
vai pasta norēķinu sistēmas kontu. Mājokļa pabalstu cie
tā kurināmā iegādei aprēķina un piešķir vienu reizi ka
lendārā gadā. Izmaksāt pabalstu var visa gada garumā 
atbilstoši iesniegtajiem izdevumus apliecinošiem doku
mentiem.

Mājokļa pabalstiem pašvaldības budžetā šogad plā
nots finansējums 1,23 milj. eiro apmērā, līdz šim izmak
sāts 974 044 eiro jeb 79% no plānotā finansējuma. Šo 
pabalstu līdz 1. oktobrim saņēmušas 1888 mājsaimnie
cības, kurās ir 2293 personas. Mājokļa pabalstam par 
kurināmā iegādi šogad pašvaldības budžetā ieplānoti 
175 000 eiro, no kuriem šobrīd cietā kurināmā iegādei 
izmaksāts 143 595 eiro.  

Lai iedzīvotājiem nebūtu jāgaida rindā, Sociālais die
nests pieņem klientus pēc iepriekšēja pieraksta. Pieteik
ties var, zvanot uz Sociālā dienesta informatīvo tālruni 
63489655 vai izmantojot epierakstu liepaja.lv/pieteiku-
mi, kur iespējams aizpildīt pieteikuma veidlapu (pēc tās 
saņemšanas darbinieki sazinās ar klientu telefoniski). z

Lai pieprasītu mājokļa pabalstu, nav nepieciešams 
noteikt trūcīgā vai maznodrošinātā statusu

No 23. oktobra pasažieri 
Liepājas sabiedriskajā trans
portā var izmantot jauno elek
tronisko norēķinu sistēmu un 
iegādāties e-biļetes. Paralēli 
turpinās darboties arī papīra 
biļetes, bet līdz ar elektronis
kās sistēmas ieviešanu biļetes 
pie transportlīdzekļa vadītāja 
var iegādāties tikai ar karti vai 
izmantojot citus bezskaidras 
naudas norēķinus. 

Lai pasažieriem būtu vieglāk 
sākt izmantot jauno elektronisko 
norēķinu sistēmu, ir izstrādāta vi
deo pamācība, kas pieejama Lie
pājas pilsētas oficiālajā “Youtube” 
kontā – liepajalv.

Lai sāktu lietot jauno sistēmu, 
pasažieriem savā viedierīcē no 
Google Play vai App Store lietot
ņu veikaliem jālejupielādē lietot
ne “Liepājas pilsēta” un jāizveido 
savs lietotāja konts. Pēc konta 
izveides lietotājam tiks piešķirts 
digitālais identifikators, kas tiks 
izmantots lietotāja profila identi
ficēšanai un būs nepieciešams, 
ja pasažieris vēlēsies iegādāties 
ebiļeti citai personai. Kontu var 
izveidot gan Latvijas Republikā 
reģistrēto mobilo operatoru klien
ti, gan citu valstu operatoru klien
ti. Lietotāja kontu var izveidot arī 
transporta biļešu esistēmā www.
liepajastransports.lv, sadaļā “E
biļete”. Vienam mobilā tālruņa 
numuram elektronisko norēķinu 
sistēmā tiek izveidots viens lie
totāja konts, ko vienlaicīgi atļauts 
izmantot uz vienas ierīces.

Pēc konta izveides pasažie
ri lietotnē “Liepājas pilsēta” vai 
transporta biļešu esistēmā www.
liepajastransports.lv, sadaļā “E

biļete”, var iegādāties ebiļetes. 
Tās iespējams iegādāties, iz
mantojot maksājuma karti, ma
nuāli ievadot kartes datus; banku 
transakciju sistēmas, maksājumu 
apstiprinot ar bankas autorizāci
jas līdzekli; Google Pay vai Apple 
Pay maksājumu risinājumus vai 
telefona rēķinu – ebiļetes iegāde 
ar pēcapmaksu. 

Transporta biļešu esistēmā, 
lietotāja konta sadaļā “Biļetes ie
gāde citai personai”, iespējams 
iegādāties ebiļeti arī citai per
sonai. Lai to izdarītu, lietotājam, 
kurš pērk ebiļeti, vienu reizi sistē
mā jābūt autentificētam ar Latvija.
lv. Ievadot konta īpašnieka, kam 
nepieciešama ebiļete, digitālā 
identifikatora numuru vai nākotnē 
ekartes numuru, varēs iegādā
ties ebiļetes gan par pilnu cenu, 

gan ar atvieglojumiem. Lietotāja 
digitālā identifikatora numuru var 
redzēt lietotnes kreisajā augšējā 
stūrī sadaļā “Manas ebiļetes”, 
savukārt ekartes numurs būs re
dzams kartes priekšpusē, labajā 
apakšējā stūrī. 

Lietotājs par iegādāto ebiļešu 
statusu, aktivizēto ebiļešu de
rīguma termiņu, u.c. informāciju 
var iegūt lietotnes sadaļā “Manas 
biļetes” vai transporta biļešu esis
tēmā sadaļā “Iegādātās biļetes”.

Ebiļete ir jāreģistrē katrā 
braucienā, arī abonementa biļe
ti, kas derīga vairākiem braucie
niem, dienām vai mēnesim. To 
var reģistrēt divos veidos – lietot
nē, skenējot ar viedtālruni biļešu 
lasītājā redzamo kvadrātkodu vai 
ievadot transportlīdzekļa numuru 
(atrodas transportlīdzekļa ārpusē 

– priekšā, aizmugurē vai labajā 
sānā, kā arī transportlīdzeklī uz
stādītajos ekrānos vai uzlīmes 
veidā transportlīdzekļa priekšā 
vai aizmugurē). 

Lai ebiļeti lietotu viedierīcē 
un reģistrētu braucienu transport
līdzeklī, viedierīcei jābūt tiešsais
tes režīmā un ar ieslēgtiem mobi
lajiem datiem, kā arī pasažierim 
ir jāparūpējas, lai viedierīce būtu 
uzlādēta un tehniskā kārtībā, kas 
nodrošina iespēju biļešu kontro
lierim pārliecināties par ebiļetes 
derīgumu.

Tiem pasažieriem, kuri neiz
manto viedtālruņus vai mobilos 
datus, laika gaitā būs iespēja 
iegādāties plastikāta ekarti (par 
vienreizēju samaksu), kurā tiks 
ielādētas pasažiera iegādātās e
biļetes. Ebiļetes kartē varēs ie

gādāties gan klātienē aģentūras 
kasē un citās biļešu tirdzniecības 
vietās, gan elektroniski transporta 
biļešu esistēmā aģentūras mā
jaslapā www.liepajastransports.
lv, sadaļā “Ebiļete”. Bet līdz e
karšu ieviešanai šie pasažieri var 
turpināt izmantot esošo sistēmu 
ar papīra biļetēm. 

Jau informēts, ka jaunās sis
tēmas ieviešana notiks vairākos 
posmos, par katra posma ievie
šanu tiks sniegta atsevišķa infor
mācija. Sākotnēji ebiļeti var iegā
dāties visi tie pasažieri, kuri lieto 
viedierīces un iegādājas biļetes 
bez atvieglojumiem.

Atgādinām, ka papīra biļešu 
kompostieri autobusos turpmāk 
atradīsies priekšpusē, savukārt 
pie vidējām durvīm būs jaunais 
biļešu lasītājs. Tramvajos biļešu 
kompostieri būs pie pirmajām un 
trešajām durvīm, savukārt jau
nie biļešu lasītāji pie otrajām un 
ceturtajām durvīm. Pārejas pos
mā, kad transportlīdzekļos būs 
divas dažādas iekārtas, aicinām 
pasažierus to ņemt vērā un, ja 
nepieciešams reģistrēt braucienu 
ar papīra biļeti, īpaši autobusā, 
kāpt pa priekšējām durvīm, lai 
neradītu neērtības sev un citiem 
pasažieriem. 

Plānots, ka papīra biļetes 
tirdzniecības vietās varēs vēl ie
gādāties un izmantot vairākus 
mēnešus, bet jau iegādātās bi
ļetes – līdz to derīguma termiņa 
beigām. Savukārt, iegādājoties 
biļeti pie transportlīdzekļa vadī
tāja, pasažierim tā vairs nekur 
nebūs jāreģistrē, bet nepiecie
šamības gadījumā būs jāuzrāda 
sabiedriskā transporta kontrolei. z 

Pasažieri Liepājas sabiedriskajā transportā 
var sākt lietot ebiļetes

Aktuālā informācija 
par e-biļetēm: 
www.liepajastransports.lv,
kā arī aģentūras 
sociālo tīklu kontos 
X (SatiksmeLiepaja) 
un Facebook 
(Liepajastransports).



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS 2024. GADA  4. NOVEMBRĪ>>>  lasiet arī www.liepaja.lv 3

Valsts svētku nedē
ļā, atzīmējot Lāčplēša 
dienu, Liepājas iedzī
votāji aicināti iesaistī
ties asins ziedošanas 
akcijā. Valsts asinsdo
noru centra Kurzemes 
filiāle sadarbībā ar 
Liepājas pilsētas paš
valdību organizē īpašu 
Lāčplēša dienai veltītu 
Donoru dienu, kas no
tiks Liepājas Latviešu 
biedrības namā 11. no
vembrī.

Lai simboliski godinātu gan pagātnes, gan mūsdienu brīvības 
cīnītāju pašaizliedzību, ikviens vesels iedzīvotājs 18–65 gadu ve
cumā tiek aicināts reģistrēties asins ziedošanai, zvanot pa tālru
ni 26557743. Donoru pieņemšanas laiks būs no plkst. 9.00 līdz 
13.00. Lai ziedotu asinis, donoram jājūtas veselam un līdzi nepie
ciešams derīgs personu apliecinošs dokuments.

Iesaistoties asinsdonoru kustībā, ikkatram ir iespēja palīdzēt 
nelaimē nonākušajiem, kam dažādu medicīnisku iemeslu dēļ ne
pieciešama asins komponentu pārliešana. Mūsdienās pacientu 
ārstēšanai neizmanto pilnasinis un katra ziedotā asins deva tiek 
sadalīta trīs daļās – eritrocītos, plazmā un trombocītos –, un pa
cients saņem tieši to asins komponenti, kas viņam ir nepiecieša
ma. Tādējādi viena donora ziedotā asins deva var palīdzēt trīs 
cilvēkiem. Tā kā donoru asinīm nav mākslīgo aizvietotāju, ir tikai 
viens veids, kā uzturēt stabilu asins krājumu, – cilvēks ziedo cil
vēkam.

Atgādinām, ka donora pašsajūtas un asins kvalitātes nodro
šināšanai vīrieši drīkst ziedot asinis, ievērojot vismaz 9 nedēļu 
pārtraukumu, bet sievietes vismaz 13 nedēļu pārtraukumu no ie
priekšējās asins ziedošanas reizes.

Papildu informācija, ieteikumi donoriem, kā arī atbildes uz bie
žākajiem jautājumiem atrodami vietnē www.donors.lv.

Lāčplēša dienai 
veltīta Donoru diena

Ielas abās pusēs ir sakopta 
zaļā zona – tā apsēta ar daudz
gadīgu zālāju, lai novērstu izska
lošanos un trūdvielu nokļūšanu 
uz brauktuves un ietves.

Upeņu ielas izbūve bija nepie
ciešama, lai īpašniekiem nodroši
nātu piekļūšanu saviem grunts
gabaliem, uzlabotu īpašumu 
attīstības iespējas, dzīvošanas 
vidi un apstākļus.

Sadzīves kanalizācijas tīkli, 
zemsprieguma un vidējā spriegu
ma elektroapgādes tīkli ielas sar
kanajās līnijās tika izbūvēti pirms 
vairākiem gadiem.

Upeņu, Magoņu, Pureņu, 
Zemeņu un citas ielas starp Grī
zupes un Slimnīcas ielu saskaņā 
ar pilsētas teritorijas plānojumu ir 
paredzētas privātmāju apbūvei, 
kas šeit jau notiek un strauji vēr
šas plašumā. z

Pilsētā tagad ir jauna grants 
seguma iela – sadarbībā ar SIA 
“CTB” pašvaldība ir pabeigusi 
apjomīgus būvdarbus Upeņu 
ielā.

Vēl šeit jāuzstāda ceļu sa
tiksmes zīmes un būvobjekts 
jānodod ekspluatācijā, taču 
kopš augusta jaunā iela starp 
Grīzupes un Magoņu ielu ir at
vērta satiksmei.

Upeņu iela līdz būvdarbu sā
kumam šā gada jūnijā bija iela, 

Uzlabo piekļūšanu jaunam privātmāju rajonam
UZZIŅAI

BŪVPROJEKTS “UPEŅU IELAS PĀRBŪVE POSMĀ  
NO GRĪZUPES IELAS LĪDZ MAGOŅU IELAI, LIEPĀJĀ”  

Pasūtītājs: Liepājas Komunālā pārvalde
Izstrādātājs: SIA “Evolution Road”
Darbu veicējs: SIA CTB
Būvdarbu līguma summa: 275 177 eiro

ietves posms, kas aizved līdz 
tuvākajai sabiedriskā transporta 
pieturvietai Grīzupes ielā. Ietves 
posms norobežots ar margām 
gājēju drošībai.

Ņemot vērā apkārtnes augsto 
gruntsūdens līmeni, iela ir veidota 
uz pamatīga uzbēruma, kas no
drošina to, ka attālums no brauk
tuves seguma līdz gruntsūdens 
līmenim ir vismaz viens metrs.

Brauktuves segums krusto
juma zonā pie pašas Grīzupes 

kas iezīmēta tikai pilsētas kartē. 
Dabā šeit bija cauri krūmājiem un 
mazdārziņu paliekām haotiski ie
braukta lauku ceļa aprises. 

Četru mēnešu laikā būvnie
ki ir paveikuši apjomīgus zemes 
rakšanas, pārvietošanas, līdzinā
šanas un blietēšanas darbus. 

Jaunā iela ir 650 m gara, 
brauktuves platums – 7,50 m, 
malās ir izbūvētas 11 nobrauktu
ves uz īpašumiem un krustojumā 
ar Grīzupes ielu neliels bruģētas 

ielas ir asfaltbetons, bet pārējā 
daļā – grants. Zem brauktuves 
šovasar izbūvēts ūdensvads. 

Abās pusēs Upeņu ielai ta
gad stiepjas jauni sāngrāvji ar 
iebūvētām 12 caurtekām lietus 
ūdens aizvadīšanai. Pie Grīzu
pes ielas ir izbūvēta viena lietus 
ūdens uztvērējaka. Atsevišķos 
posmos grāvju, tekņu un caurte
ku galu nogāzes nostiprinātas ar 
šķembām uz ģeotekstila vai ar 
velēnām.

Pa šādu atvērto nokrišņu at
vades sistēmu liekais ūdens ta
gad aiztek uz apkārtnē esošajiem 
novadgrāvjiem un Grīzupes ielas 
lietus ūdens kolektoru.

Grants klātni nākotnē būs 
iespējams pārbūvēt, izveidojot 
sešus metrus platu asfaltbetona 
brauktuvi ar vismaz pusmetru 
platām nomalēm.

Upeņu iela izskatās kā 
plats grantēts lauku ceļš, 

taču tas nodrošina ērtu 
un drošu piekļūšanu 

individuālo māju 
gruntsgabaliem, kuros ir 

sākta vai tuvākajā laikā 
sāksies būvniecība.

Liepāja 2025. gadā svinēs 
400 gadu jubileju. Lai svētku 
gadā iedzīvotājiem un pilsētas 
viesiem sniegtu iespēju iepa
zīties ar Liepājas pilsētas un 
Dienvidkurzemes novada uzņē
mējdarbības vidi, no 31. janvāra 
līdz 1. februārim tiks organizēta 
izstāde “Ražots Liepājā”. Uzņē
mēji aicināti pieteikties dalībai 
izstādē līdz 26. novembrim.

Izstāde “Ražots Liepājā” tiek 
organizēta, lai dažādu nozaru uz
ņēmēji varētu iepazīstināt liepāj
niekus un pilsētas viesus ar savu 
produkciju un pakalpojumiem, sa
stapt potenciālos klientus, jaunus 
darbiniekus un sadarbības partne
rus, bet apmeklētāji – iepazīt Lie
pājas un tās apkārtnes daudzvei
dīgo uzņēmējdarbības vidi.

“Liepāja jau vēsturiski ir ražo
šanas pilsēta, un mums ir daudz, 
ar ko lepoties. Šeit darbojas gan 
lielie, gan mazie un vidējie uzņē
mumi, kas rada unikālus produk
tus un pakalpojumus. Aicinu uzņē
mējus piedalīties izstādē “Ražots 
Liepājā”. Tā ir ne tikai iespēja pa
rādīt savu veikumu liepājniekiem 
un viesiem, bet arī satikt poten
ciālos darbiniekus un iedvesmot 
jaunākās paaudzes veidot savu 
profesionālo ceļu tepat Liepājā,” 
uzsver Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības domes priekšsēdē
tājs Gunārs Ansiņš.

Lai pieteiktos izstādē, dalīb

Uzņēmēji aicināti piedalīties 
izstādē “Ražots Liepājā”

niekiem jāautorizējas Liepājas 
elektronisko pieteikumu sistēmā 
un jāaizpilda pieteikuma anketa 
epakalpojumi.liepaja.lv/lv/projects/
preview/390/. Dalība izstādē ir bez 
maksas. Izstāde norisināsies Lie
pājas Olimpiskajā centrā Brīvības 
ielā 39. 

2025. gadā Liepājā visa gada 
garumā norisināsies daudzveidīgi 
svētku pasākumi.

Liepājnieki un pilsētas viesi 

varēs piedalīties dažādos noti
kumos, kas izgaismos Liepājas 
vēsturisko mantojumu, kā arī ie
dvesmos jaunām tradīcijām un 
nākotnes sasniegumiem.

Iedzīvotāji tiks aicināti pie
dalīties dažādās aktivitātēs, to
starp uzņēmēju izstādē “Ražots 
Liepājā”, koncertos un izrādēs, 
svētku nedēļas pasākumos, pil
sētvides apzaļumošanas akcijās 
un citos notikumos. z



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS2024. GADA  4. NOVEMBRĪ >>>  lasiet arī www.liepaja.lv4

Liepājas valstspilsēta nonākusi noslēdzo
šajā posmā Jaunatnes politikas rīcības plāna 
2025. – 2027. gadam izstrādē. Dokuments, kura 
izstrāde, iesaistot dažādu jomu speciālistus, 
kuri ikdienā īsteno darbu ar jaunatni, kā arī pa
šus jauniešus, norit kopš 2023. gada, kalpos 
kā stratēģisks ceļvedis pašvaldības darbam 
jaunatnes jomā, un tā mērķis ir stiprināt jauno 
paaudzi un veidot atbalsta sistēmu jauniešiem, 
ņemot vērā viņu vajadzības un ilgtermiņa attīs
tības redzējumu.

Līdz šim notikušas apspriešanās dažādās for
mās: jauniešu viedokļu aptauja, kopīgas un indi
viduālas diskusijas, sarunas ar jaunatnes jomas 
speciālistiem pašvaldības, valsts sektorā, nevals
tiskajā sektorā un uzņēmējdarbības jomā, darbs 
Jaunatnes lietu komisijā, kur darbojas dažādu no
zaru un jomu pārstāvji (tostarp Liepājas skolēnu 
domes, profesionālo un augstāko izglītības iestāžu 
pārstāvji), sarunas ar Liepājas izglītības iestāžu 
līdzpārvaldēm un Jauniešu iespēju forums.

KAS IR RĪCĪBAS PLĀNS, UN KĀPĒC 
TAS IR NEPIECIEŠAMS?

Jaunatnes politikas rīcības plāns ir īstermiņa 
plānošanas dokuments, kas nosaka konkrētas dar
bības un uzdevumus, lai uzlabotu jauniešu dzīves 
kvalitāti, sekmētu viņu aktīvu līdzdalību sabiedrībā 
un veicinātu veiksmīgu iekļaušanos darba tirgū. 
Lai arī Liepājā jau darbojas dažādas aktivitātes un 
programmas, šis plāns ieviesīs strukturētāku un ko
ordinētāku pieeju, balstoties uz Eiropas un Latvijas 
jaunatnes politikas pamatnostādnēm.

KO TAS UZLABOS?

Rīcības plāns ietver analīzi par jauniešu līdzši
nējo dzīvi Liepājā, kā arī konkrētus priekšlikumus, 
kā to uzlabot. Plāns paredz attīstību dažādos vir
zienos, veicinot starpinstitucionālo sadarbību jau
natnes jomā: 

l  jauniešu līdzdalības veicināšana: tiks nodroši
nātas iespējas, lai jaunieši varētu piedalīties lēmu
mu pieņemšanā un paust savas iniciatīvas;

l  psiholoģiskais un emocionālais atbalsts: uz
sverot mentālās veselības stiprināšanu, sniedzot 
nepieciešamo palīdzību un atbalstu;

l  brīvā laika pavadīšanas iespējas: tiks veido
tas aktivitātes un infrastruktūra lietderīgai brīvā lai
ka pavadīšanai, arī mikrorajonos;

l  jauniešu nodarbinātības veicināšana: tiks 
attīstītas darba un brīvprātīgā darba iespējas un 
prakses programmas, lai jaunieši varētu apgūt 
darbam nepieciešamās prasmes un iegūt darba 
pieredzi.

Vienlaikus līdz ar rīcības plāna izstrādi attīstī
ta arī digitāla jaunatnes jomas resursu karte, kurā 
vienkopus ērti un vienkārši būs aplūkojamas visas 
jauniešiem pieejamās iespējas Liepājā. Digitālā 
karte būs pašvaldības tīmekļa vietnē.

KAS TO ĪSTENOS UN UZRAUDZĪS?

Rīcības plānu īstenos pašvaldības iestādes, to
starp sadarbībā ar valsts iestādēm, nacionāla līme
ņa institūcijām un nevalstisko sektoru. Liepājas jau
natnes politikas rīcības plāna realizāciju uzraudzīs 
Jaunatnes lietu komisija, kas koordinēs dažādu 
institūciju sadarbību, kā arī Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības iestādes “Liepājas Centrālā adminis
trācija” Sabiedrības līdzdalības un veselības veici
nāšanas nodaļa. Uzraudzības procesā tiks veikts 
regulārs monitorings, lai novērtētu sasniegtos re
zultātus un nepieciešamības gadījumā pielāgotu 
darbības stratēģiju.

KAD TAS STĀSIES SPĒKĀ?

Jaunatnes politikas rīcības plāns 2025. – 2027. 
gadam tiks virzīts izskatīšanai komitejās un apstip
rināšanai domes sēdē šā gada novembrī, lai, sākot 
ar 2025. gadu, plāna realizācija tiktu uzsākta visās 
atbildīgajās iestādēs.

Rīcības plāns izstrādāts projekta “Liepājas jau
natnes politikas attīstībai – rīcības plāna izstrāde 
2025. – 2027. gadam” ietvaros un īstenots ar Izglītī
bas un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts 
programmas 2024. – 2026. gadam valsts budžeta 
finansējuma atbalstu, līguma Nr. VP2024/517. z

Top Liepājas jaunatnes 
politikas rīcības plāns

Liepājas Centrālā administrācija atgādina, ka Liepājas 
valstspilsētas administratīvajā teritorijā par suņa turēšanu tā 
īpašniekam (fiziskai vai juridiskai personai) ir jāmaksā pašval
dības nodeva 8,54 eiro gadā par vienu suni, savukārt pensio
nāriem – 1,42 eiro gadā. 

Suņa turēšanas nodeva sterilizēto dzīvnieku īpašniekiem noteik
ta 50% apmērā. No suņa turēšanas nodevas samaksas ir atbrīvoti 
pirmās un otrās grupas invalīdi, kā arī redzes un dzirdes invalīdi. No
devas apmēru nosaka Liepājas pilsētas domes saistošie noteikumi 
Nr. 7 “Par pašvaldības nodevu par suņa turēšanu Liepājā”. 

LŪDZAM PIEVĒRST UZMANĪBU –  
MAINĪJUŠIES REKVIZĪTI NODEVAS APMAKSAI!

Rekvizīti nodevas apmaksai:
Saņēmējs: Liepājas Centrālā administrācija
Reģistrācijas Nr.: 90000063185
Konta numurs: LV50UNLA0051302501110
AS “SEB banka”
Kods: UNLALV2X

Maksājuma mērķī jānorāda dzīvnieka īpašnieka vārds, uzvārds 
vai uzņēmuma nosaukums, suņa mikročipa numurs un informācija, 
ka tiek maksāta suņa turēšanas nodeva par 2024. gadu.

Līdzekļi, kas iegūti no suņu turēšanas nodevām, tiek izlietoti 
suņu pastaigu laukumu ierīkošanai un uzturēšanai, kā arī ar māj
dzīvnieku aprūpi saistītu pasākumu īstenošanai pilsētā.

Aicinām iedzīvotājus būt atbildīgiem un veikt dzīvnieku mikro
čipēšanu un reģistrēšanu Lauksaimniecības datu centra vienotajā 
valsts mājdzīvnieku reģistrā. Veterinārmedicīnas likums noteic, ka 
visiem suņiem no četru mēnešu vecuma obligāti jābūt čipētiem un 
reģistrētiem Lauksaimniecības datu centra datubāzē. 

Mikročipēšanu var veikt pie ikviena praktizējoša veterinārārsta.
Vēršam uzmanību uz to, ka, ja dzīvnieka mikročipēšana, veik

ta līdz 2022. gada 4. janvārim, tad tas nenozīmē, ka dzīvnieks 
automātiski ir reģistrēts Lauksaimniecības datu centra datu bāzē.

Tāpēc aicinām suņu īpašniekus pārliecināties, vai viņu mīlulis ir 
reģistrēts, ieejot mājaslapā www.ldc.gov.lv  vai piezvanot pa tālruni 
63404744 Liepājas Centrālās administrācijas Vides nodaļai.

Saskaņā ar Lauksaimniecības datu centra datu bāzē 2024. 
gada 17. oktobrī pieejamo informāciju Liepājas valstspilsētā ir re
ģistrēti 6709 suņi.

Suņu īpašnieki aicināti 
samaksāt suņu turēšanas 
nodevu par 2024. gadu

No 1. novembra Liepājā ģi
menes ar bērniem var pieteik
ties Ziemassvētku pabalstam. 
Šo pašvaldības  brīvprātīgās 
iniciatīvas pabalstu var sa
ņemt ikviena mājsaimniecība, 
kuras deklarētā dzīvesvieta ir 
Liepājā un kura audzina čet
rus vai vairāk bērnu, bērnus ar 
invaliditāti vai aizbildnībā eso
šus bērnus.

Ziemassvētku pabalstu 15 
eiro apmērā piešķir par katru 
minētajās mājsaimniecībās dzī
vojošu bērnu. Bērns var saņemt 
pabalstu līdz 18 gadu vecumam, 
t. i., pilngadības sasniegšanai. 

Lai saņemtu pabalstu, līdz 15. 
decembrim jāpiesakās Sociālajā 
dienestā, izmantojot vienu no 

iespējām: aizpildot pieteikumu 
elektroniski vietnē epakalpojumi.
liepaja.lv;  nogādājot aizpildītu 
iesnieguma veidlapu E. Veiden
bauma ielā 3 pie ieejas durvīm 
novietotajā pasta kastītē; sūtot 
pa pastu: E. Veidenbauma ielā 
3, Liepāja, vai ar drošu elektro
nisko parakstu parakstītu iesnie
gumu sūtot uz epastu socialais.
dienests@liepaja.lv.

Ziemassvētku pabalstu iz
maksās mēneša laikā no ie
snieguma saņemšanas dienas, 
ieskaitot pabalsta pieprasītāja 
iesniegumā norādītajā kredīties
tādes norēķinu kontā.

Papildu informācija Liepājas 
Sociālā dienesta Sociālo pakal
pojumu daļā pa tālr. 63489674. z

Ģimenes ar bērniem 
var pieteikties 
Ziemassvētku pabalstam



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS 2024. GADA  4. NOVEMBRĪ>>>  lasiet arī www.liepaja.lv 5

Līdz ar rudens atnākšanu aktuāls kļuvis jautājums, 
kur likt gruntsgabalos un blakus esošajās teritorijās 
savāktos zaļos atkritumus. Iedzīvotāji atkal interesējas, 
kādas ir iespējas Liepājā atbrīvoties no lapām, zāles, 
zariem, ziedu kātiem, bojātiem augļiem un citiem dabas 
radītiem atkritumiem.

Tāpat kā iepriekšējos gados, ir iespējams un ieteicams 
zaļos atkritumus kompostēt. 

Otrkārt, rudens lapas (bez citu atkritumu piemaisīju
miem) ar pašu transportu ikviens joprojām var nogādāt 
savākšanas laukumos Ezermalas ielā 11 vai poligonā “Ķī
vītes”. 

Trešais variants – pasūtīt aizvešanu par maksu, sazino
ties ar šāda pakalpojuma sniedzējiem. 

Taču atšķirībā no iepriekšējiem gadiem šoruden paš
valdība ir paplašinājusi zaļo atkritumu nodošanas iespējas. 

Bez maksas tos ir iespējams aizvest un nodot pašvaldī
bas izveidotajā dārzu un parku atkritumu savākšanas lau
kumā Kalenieku ielā 3 – laukuma darba laiks ir otrdienās un 
sestdienās no pulksten 11 līdz 17.

Bez tam iedzīvotāji bija un ir aicināti iesaistīties koku 
lapu vākšanas un nodošanas akcijā! Akcija sākās 5. oktobrī 
un turpināsies līdz 30. novembrim.  

Katru otro sestdienu šoruden (5. oktobrī, 19. oktobrī, 2. 
novembrī, 16. novembrī un 30. novembrī) no pulksten 11 
līdz 15 pašvaldība nodrošina lapu bezmaksas nodošanu 10 
vietās pilsētā – tur izvietoti lielie konteineri un iedzīvotājiem 
bija un vēl 16. un 30. novembrī būs iespēja izbērt savāktās 
koku lapas. 

Divās sestdienās oktobrī, kad notika lapu akcija, iedzīvo
tāji kopumā nodevuši 86,5 kubikmetrus sagrābto lapu, t. i., 
piepildīti 12 lielie konteineri.

 

Paplašina zaļo atkritumu 
nodošanas iespējas

KONTEINERI 16. UN 30. NOVEMBRĪ ATRADĪSIES ŠĀDĀS VIETĀS:
l  Kungu un Ķoniņu ielas krustojumā; 
l  Amatas un Salmu ielas krustojumā; 
l  Dzērves un Rucavas ielas krustojumā; 
l  Dzintaru un Jūrmalas ielas krustojumā; 
l  Autostāvvietā Pērkones ielā;
l  Teodora Breikša un Tirgus ielas krustojumā (pie publiskās tualetes); 
l  Jelgavas un Aldaru ielas krustojumā; 
l  Ventspils ielas parkā;
l  Ziemeļu un Ventspils ielas krustojumā; 
l  Talsu un Skrundas ielas krustojumā.

Konteineru atrašanās vietās strādās pašvaldības aģentūras “Nodarbinātības projekti” 
un SIA “Tranzīts L” darbinieki, kuri sekos līdzi, lai pilsētnieki nodotu tikai savāktās koku la
pas, nevis arī citus, piemēram, sadzīves atkritumus. Konteineros atļauts izbērt tikai koku 
lapas un sīkus zariņus, bez citu atkritumu piemaisījumiem. Nepieciešamības gadījumā 
konteineru uzraugi palīdzēs iztukšot lapu maisus. 

Atgādinām, ka ar zaļajiem atkritumiem piepildīto maisu novietošana ielu malās ir 
stingri aizliegta. Tāpat nav atļauta lapu, sausās zāles un zaru dedzināšana ugunskurā 
pilsētas teritorijā.

UZZIŅAI

Kā atbrīvoties no zaļajiem atkritumiem
PIEDALĪTIES LAPU SAVĀKŠANAS AKCIJĀ
Izmantot lielos konteinerus, kas ik otro sestdienu  
no 5. oktobra līdz 30. novembrim izvietoti 10 vietās pilsētā.

KOMPOSTĒŠANA
Lapas, zarus, zāli, bojātus augļus un citus savāktos zaļos atkritumus vides 
speciālisti iesaka likt komposta kaudzē. Individuālo māju un gruntsgabalu 
īpašnieki vai ēku apsaimniekotāji, kuriem ir pieejami kompostēšanai 
piemēroti dārza un pagalma nostūri, tādējādi var regulāri un lēti iegūt 
mēslojumu, ar ko bagātināt puķu dobes, koku un krūmu stādījumus, 
zālienus nākamajai veģetācijas sezonai. Komposta lietošana dārzā 
atjauno augsnes auglību, uzlabo tās fizikālās īpašības, palielina barības 
vielu saturu augsnē, normalizē augsnes pH līmeni, kā arī palielina augsnē 
derīgo mikroorganismu daudzumu. Šis ir videi draudzīgs atkritumu 
utilizācijas veids un iespēja ietaupīt izdevumus par to transportu.

NODOT ZAĻOS ATKRITUMUS ŠĶIROŠANAS LAUKUMOS  
BEZ MAKSAS
– Pašvaldības izveidotajā dārzu un parku atkritumu savākšanas 
laukumā Kalenieku ielā 3 – laukuma darba laiks ir otrdienās un 
sestdienās no pulksten 11 līdz 17.

– SIA “Eco Baltia vide” laukumā Ezermalas ielā 11.
Par zaļo atkritumu nogādi plašāka informācija pieejama klientu servisā 
pa tālruni 22013939. Laukums strādā darba dienās no pulksten 8 līdz 18, 
sestdienās no pulksten 8 līdz 14, svētdienās – slēgts. 

– Poligons “Ķīvītes” Grobiņas pagastā privātpersonām bez maksas 
piedāvā nodot kritušās lapas, zarus, zāli – līdz 500 kg vienā reizē, 
bez polietilēna u. c. materiāla maisiem, kā arī citu atkritumu 
piemaisījumiem. Poligons ir atvērts katru dienu no pulksten 8 līdz 19. 
Par zaļo atkritumu nogādi “Ķīvītēs” ieteicams iepriekš sazināties, 
zvanot 26446698, epasts kac@liepajasras.lv.

IZMANTOT ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS UZŅĒMUMU 
PAKALPOJUMU
Ja īpašniekiem vai zemesgabalu valdītājiem nav iespējams ne 
kompostēt, ne arī individuāli aizvest lapas uz šķirošanas laukumu vai 
poligonu, tad var vērsties pie kāda no atkritumu apsaimniekošanas 
uzņēmumiem – SIA “Eco Baltia vide” vai “Vides pakalpojumu grupas” 
Liepājā. Ar abiem uzņēmumiem ir iespējams vienoties par zaļo atkritumu 
savākšanas vietu un transportēšanas laiku par samaksu.

Kontaktinformācija:
SIA “Eco Baltia vide” klientu serviss. Tālrunis 22013939.
Epasts kurzeme@ecobaltiavide.lv.

“Vides pakalpojumu grupa” Liepājā. 
Epasts info@vpgrupa.lv.



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS2024. GADA  4. NOVEMBRĪ >>>  lasiet arī www.liepaja.lv6

Ideja par Liepājas muzeja iz
veidi meklējama vairākus gadus 
pirms muzeja dibināšanas – vēl 
Latvijas Neatkarības kara (1918–
1920) laikā, kad mākslinieks 
Jānis Sudmalis (1887–1984), 
saņemdams Latvijas Pagaidu 
valdības atļauju, apbraukāja 
Kurzemi un vāca latviešu etno
grāfiskos priekšmetus.

JĀŅA SUDMAĻA  
DZĪVES IDEĀLS

1919. gada vasarā, vistica
māk, jūnija beigās, kad Latvijas 
Pagaidu valdība tikko bija no
kāpusi no tvaikoņa “Saratov”, 
mākslinieks un toreizējais Lie
pājas pilsētas Izglītības nodaļas 
darbvedis Jānis Sudmalis rakstīja 
Latvijas Pagaidu valdības Iekš
lietu ministram Miķelim Valteram 
(1874–1968): 

“(..) Mans dzīves ideāls ir lat-
viešu nacionālās mākslas nodibi-

Liepājas muzejs pirms 100 gadiem

nāšana un kopšana, bet, ievēro-
jot tagadējo lielo darbu Latvijas 
valsts organizēšanā, esmu gatavs 
uzņemties katru pienākumu, kurš 
man tiktu uzticēts un būtu piemē-
rots manām spējām.”

(J. Sudmaļa vēstule M. Valte
ram. Liepāja, 1919. gads. Liepā
jas muzeja krājums)

Jau 5. jūlijā Miķeļa Valtera 
vadītā Latvijas Pagaidu valdības 
Iekšlietu ministrija izsniedza ap
liecību (atļauju) J. Sudmalim. Tajā 
bija teikts, ka viņš drīkst ar velosi
pēdu apbraukāt Kurzemi, fotogra
fēt un vākt materiālus. Šī bija vie
na no pēdējām Latvijas Pagaidu 
valdības izsniegtajām apliecībām, 
jo jau pēc divām dienām, 7. jūlijā, 
valdība izbrauca uz Rīgu un no
slēdza savas darbības Liepājas 
posmu, atstājot J. Sudmalim sva
rīgu uzdevumu – apzināt, pētīt un 
kopt latviešu nacionālo kultūru, un 
šis darbs bija cieši saistīts ar jau
na muzeja izveidi.

LIEPĀJAS LATVIEŠU 
MĀKSLAS VEICI-
NĀŠANAS BIEDRĪBA

Jānis Sudmalis kopā ar vai
rākiem aktīviem domubiedriem – 
ārstu E. Ekšteinu (1872–1941), 
filologu un skolotāju J. Stengre
vicu (1889–1967), izdevēju un 
fotogrāfu Ģ. Bokumu (1897–
1979), skolotāju A. Baumani 
(1892–1975), solisti un operdzie
dātāju O. Freifeldi (1892–1949) 
u. c. – 1919. gada 18. augus
tā, nodibinot Liepājas Latviešu 
mākslas veicināšanas biedrību, 
kā vienu no biedrības mērķiem 
izvirzīja izveidot Liepājā muzeju. 
Jāatzīmē, ka Jānis Sudmalis il
gus gadus bija šīs biedrības va
dītājs.

Biedrība 1919. gada oktobrī, 
Pāvela BermontaAvalova Rie
tumkrievijas brīvprātīgo armijas 
uzbrukuma laikā, atklāja etno
grāfisku izstādi “Latvju senatne” 

ar Jāņa Sudmaļa un citu biedru 
savāktajiem priekšmetiem. Izstā
de ilga tikai nedēļu, no 19. līdz 
26. oktobrim, bet, neskatoties uz 
sarežģītajiem politiskajiem un mili
tārajiem apstākļiem, to apmeklēja 
ap 2000 cilvēku. Izstādītie priekš
meti vēlāk kļuva par daļu no mu
zeja krājuma.

IDEJA PAR MUZEJU

Pirmo reizi ideja par muzeju 
izskanēja jau pirmajās Liepājas 
Latviešu mākslas veicināšanas 
biedrības sēdēs 1919. gada au
gustā un septembrī, tomēr kara 
un spiedīgo apstākļu dēļ tās īs
tenošana ieilga. Jānis Sudmalis 
vairākkārt vērsās pie Liepājas 
pilsētas valdes un Kultūras fonda 
domes Rīgā, lai iegūtu līdzekļus 
un telpas muzeja izveidei. 

Jāņa Sudmaļa 1921. gada 15. 
aprīļa vēstulē Kultūras fonda do
mei teikts: 

“Attiecībā uz etnogrāfiskā mu-
zeja ierīkošanu jāatzīst to, ka uz 
vietas, t. i., Liepājas apkārtnē un 
visā Lejaskurzemē ir reti bagāts 
materiāls par mūsu etnogrāfisko 
mākslu, kas jāsavāc un jāsakopo, 
kādu mērķi biedrība arī sev sprau-
dusi. Biedrībai nav līdzekļu un nav 
iespējams iegūt tādas vērtības, 
kuras vēlāk nebūs varbūt vairs 
atrodamas.” 

 (Liepājas Latviešu māks
las veicināšanas biedrības 
vēstule Kultūras fonda domei, 

15.04.1921. LNA LVVA, 2531 f., 
1. apr., 3. l., 59. lp.)

MUZEJA ĒKA

Jānis Sudmalis biedrības 
vārdā meklēja atbalstu Liepājas 
pilsētas valdē, uzsverot muzeja 
nepieciešamību: 

“Liepājā, otrā Latvijas lielākā 
centrā līdz šim, izņemot teātri, 
nepastāv neviena cita mākslas 
iestāde, kādas nepieciešami va-
jadzīgas pilsētas kulturālai attīs-
tībai. Liepājas [latviešu] mākslas 
veicināšanas biedrība ir spraudu-
si par mērķi dibināt tādas iestā-
des kā muzeju, mākslas salonu, 
mākslas amatniecības skolu. Šo 
pasākumu realizēšanai vispirms 
ir vajadzīga pēc vietas un būves 
piemērota ēka. Biedrībai acumir-
klī ir izdevība iegūt augšminētam 
nolūkam ļoti piemērotu ēku, bijušo 
Bērneda namu uz Kūrmājas pros-
pekta Nr. 18.” 

 (Liepājas Latviešu māks
las veicināšanas biedrības vēs
tule Liepājas pilsētas valdei. 
14.01.1921. LNA LVVA, 2531 f., 
1. apr., 3. l., 76. lp.)

Ēka līdz mūsdienām nav sa
glabājusies, taču tolaik atradās 
muzejam ļoti izdevīgā vietā – bla
kus mūsdienās esošajai muzeja 
ēkai. Vēstulē Sudmalis sprieda, ka 
to varētu iegādāties vai, sliktākajā 
gadījumā, noīrēt. Tomēr noskatīto 
ēku neizdevās iegūt un ideja par 
muzeju bija jāatliek. >>> 7. lpp.

 

Mākslinieks Jānis Sudmalis
(1887–1984)

Latvijas Pagaidu valdības Iekšlietu 
ministrijas izsniegta apliecība 
Jānim Sudmalim – atļauja ceļot ar 
velosipēdu pa Kurzemi. Liepāja, 
1919. gada 5. jūlijs.

Liepājas pilsētas muzeja ieeja. Alejas (mūsdienās Jāņa 
Čakstes) laukums, 20. gs. 20. gadu 2. puse.
Priekšā sēž skolotāja Helēna Celma un muzeja pārzinis 
Jānis Sudmalis.

Muzejs Alejas (mūsdienās Jāņa Čakstes) laukumā, 20. gs. 20. gadi.



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS 2024. GADA  4. NOVEMBRĪ>>>  lasiet arī www.liepaja.lv 7

Liepājas Simfoniskā orķes
tra repertuārā latviešu mūzi
kas vienmēr ir bijis daudz, un 
mūsu komponistu daiļrades 
veicināšanu un popularizē
šanu orķestris veicis ar neiz
sīkstošu misijas apziņu gan 
Imanta Rešņa, gan Atvara Lak
stīgalas vadībā. Arī orķestra 
tagadējais mākslinieciskais 
vadītājs un galvenais diriģents 
Guntis Kuzma turpina attīstīt 
šo orķestra līniju, ievērojamu 
vietu jaunās koncertsezonas 
repertuārā atvēlot latviešu 
simfoniskajai mūzikai.

30. novembrī pulksten 18 
Liepājas Simfoniskais orķestris 
koncertzālē “Lielais dzintars” Ri
harda Dubras 60 gadu jubilejas 
zīmē pirmatskaņos komponista 
Trešo simfoniju.

Tas būs emocionāli intensīvs 
darbs, kurā komponists iekļāvis 
dziļas pārdomas par šī brīža ak
tuālākajām problēmām – ļaunu
ma destruktīvo dabu un cilvēka 
cīņu ar to. Komponists izmanto
jis mūziku kā līdzekli, lai izteiktu 
savas dziļās pārdomas par cil
vēka lomu mūsdienu pasaulē, 
nebaidoties eksperimentēt ar 
dažādiem mūzikas izteiksmes 
līdzekļiem.

“Trešā simfonija ir pārpildīta 
ar daudzām nepatīkamām sa
jūtām, kuras diemžēl mūs ap
ņem šajā laikā,” stāsta Rihards 
Dubra. “Nespēju būt vienaldzīgs, 
tādēļ mans sašutums par ļaunu
mu, kas notiek, par daudzu pa
saules “vareno” vienaldzību un 
naudas vērtēšanu augstāk par 
cilvēka dzīvību ir attēlots šajā 
mūzikā. Esmu izvēlējies samērā 
muļķīgus malējo daļu nosauku
mus, lai pasvītrotu ļaunuma de
struktīvo dabu. Mūzika ir agre
sīva, brīžiem ķēmīga, groteska 
un ironiska. Otrajā daļā skaņās 
izsāp ciešanas, ko ļaunums sa
gādājis cilvēkiem. Ļaunuma iz
smiešana turpinās trešajā daļā, 
kuras noslēgumā ir lūgums pēc 
palīdzības, kas daļas nosau
kuma beigās apzīmēts ar latī
nisko “Libera me”, kas varbūt ir 
panaivs, bet tādēļ, lai raksturotu 
brīžiem nepārvaramo bezspēcī
bu. Šī simfonija ir smags darbs, 
kas prasīja daudz emocionālās 
enerģijas.”

Iepriekš intervijā Latvijas 
Radio 3 komponists sacīja, ka 
būtu priecīgs, ja spētu uzrakstīt 
skaņdarbu, kas aptur karu. “Bet 
– tā kā tas nav iespējams – es 
ar savu mūziku cenšos viest vis
maz cerību.”

Liepājas Simfoniskais orķestris 
turpina veicināt mūsdienu latviešu 
mūzikas jaundarbu tapšanu

Liepājas Simfoniskais orķes
tris jau vairākkārt pirmatskaņojis 
Riharda Dubras mūziku (Trešais 
Liepājas koncerts, Otrā simfoni
ja, dubultkoncerts arfai un sitam
instrumentiem “Concert pour 
Deux Dames”, opuss vibrofonam 
solo “Magnolija”), toskait 2019. 
gadā pēc orķestra pasūtījuma 
tapa opera “Suitu sāga”.

Orķestris regulāri piedalās 
gan pirmatskaņojumos, gan pa
sūtina jaundarbus, par ko arī 
saņemts ne mazums balvu. Lie
pājas Simfoniskā orķestra galve
nais diriģents Guntis Kuzma par 
sava darba galveno prioritāti ir 
nosaucis latviešu mūzikas atska
ņošanu, ierakstīšanu un jaundar
bu pasūtīšanu mūsu komponis
tiem, kas arī konsekventi tiek 
īstenota.

Vēl nupat orķestra 144. se
zonas atklāšanas koncertā pirm
atskaņojumu piedzīvoja Andra 
Dzenīša skaņdarbs “Vientuļā 
priede. Falsifikācija un epitāfija”, 
kas veidots no Emīla Dārziņa pa
zudušā simfoniskā darba laus
kām. Savukārt Dienvidkurzemes 
festivālā “Rimbenieks” pirmo rei
zi skanēja Viļņa Šmīdberga jaun
darbs “Uz gaismu”. Bet Liepājas 
simfoniskais Vecgada koncerts 
būs mirklis, kad klausītāji pirmo 
reizi dzirdēs jaunu Artura Maska
ta skaņu darbu.

Liepājai nozīmīgs ir gada pir
majā pusē klajā laistais ieraksts 

ar komponista Agra Engelmaņa 
mūziku “Musica Alba”, kur iekļau
tas trīs Diafonijas, ko koncertzālē 
“Lielais dzintars” diriģenta Atva
ra Lakstīgalas vadībā orķestris 
ierakstīja kopā ar pianisti Elīnu 
Bērtiņu, kā arī “Musica Alba” un 
Mūzika simfoniskajam orķestrim.

Gadu gaitā orķestris ir pasū
tinājis neskaitāmus jaundarbus, 
notikuši ne tikai pirmatskaņo
jumi, bet arī ieskaņojumi gan 
pašmāju, gan ārzemju ierakstu 
kompānijās. 

Liepājas Simfoniskais or
ķestris to dara ar vērienu – kā 
piemēru var minēt vairāku gadu 
laikā (sākot jau no 2011. gada) 
tapušo monumentālo “Liepājas 
koncertu” ciklu ar piecpadsmit 
jaundarbu pirmatskaņojumiem. 
Autoru vidū – Platons Bura
vickis, Rihards Dubra, Andris 
Dzenītis, Ēriks Ešenvalds, Juris 
Karlsons, Kārlis Lācis, Arturs 
Maskats, Kristaps Pētersons, 
Santa Ratniece, Vilnis Šmīd
bergs, Andris Vecumnieks, Ri
hards Zaļupe, Marina Gribin
čika, Kārlis Vanags. Vēl viens 
vērienīgs projekts ir 2015. gadā 
aizsāktais Latvijas simtgades 
simfoniju cikls, kurā tapuši 8 
opusi, ko rakstījuši Rihards 
Dubra (Otrā simfonija), Imants 
Kalniņš (Septītā simfonija), And
ris Vecumnieks (“Sinfonia C”), 
Kārlis Lācis (“Latvju simfonija”), 
Jānis Lūsēns (“Romantiskā sim

fonija”), Andris Dzenītis (“Mīles
tība ir stiprāka”), Lakšminarjans 
Subramaniams (“Latvju svīta”), 
Ilona Breģe (Ceturtā simfonija).

Orķestrim savulaik ir izvei
dojusies cieša sadarbība ar ie
rakstu izdevniecībām “Toccata 
Classics”, “Wergo” un “Odra
dek Records”, kura izdotajam 
albumam “Kurzemes skaņa” 
(“Kurland Sound”) “BBC Music 
Magazine” veltīja sajūsminātus 
vārdus: “Tā ir spirdzinoša lat
viešu mūzikas izlase, kurā elpu 
aizraujoši un gluži operiskā in
tensitātē spoži apvienojas aus
trumu kolorīts un rietumnieciska 
sonorika.” Arī daudzi nacionālās 
ierakstu kompānijas “Skani” iz
dotie albumi ir izpelnījušies kriti
ķu atzinību. 

30. novembra koncerta 
programmu kuplinās itāļu or
ķestra krāsu lielmeistara Oto
rīno Respīgi Klavierkoncerts 
miksolīdiskajā skaņkārtā, ko 
Liepājas Simfoniskais orķes
tris atskaņos kopā ar publi
kas iemīļoto pianistu Vestardu 
Šimku.

Biļetes uz Liepājas Simfo
niskā orķestra koncertiem pie
ejamas “Biļešu paradīzes” tīklā 
https://www.bilesuparadize.lv/lv/
organizer/50. 

Koncertus atbalsta Latvijas 
Republikas Kultūras ministrija, 
Valsts kultūrkapitāla fonds un 
Liepājas pilsēta. z

KURZEMES MUZEJA 
BIEDRĪBA

Liepājas Latviešu mākslas 
veicināšanas biedrība visu sa
vākto senatnes mantojumu līdz 
muzeja izveidei uzglabāja Lie
pājas Valsts tehnikuma (kādrei
zējā Nikolaja ģimnāzija) telpās 
Vilhelmīnes ielā 4 (mūsdienās 
K. Valdemāra iela 4). 1922. gada 
26. oktobrī tajā notika Kurzemes 
muzeja biedrības dibināšanas 
sapulce, kurā piedalījās ne tikai 
J. Sudmalis un E. Ekšteins, bet 
arī tehnikuma direktors inženie
ris Jēkabs Jansons, mākslinieks 
Hermanis Aplociņš (1891–1958), 
skolotājs F. Stepe (1882–1955) 
un arhitekts V. Štāls.

Sapulcē nolēma izveidot mu
zeju ar nosaukumu “Kurzemes 
muzeja biedrība”, un tajā iekļāva 
vairāku biedrību un iestāžu (Liepā
jas Latviešu mākslas veicināšanas 
biedrības, Vācu Liepājas senat
nes pētīšanas biedrības, Skolotā
ju arodbiedrības u. c.) krā ju mos 
esošos priekšmetus. To da rīja tā
dēļ, lai bagātais kultūrvēsturiskais 
mantojums nebūtu izkaisīts dažā
du iestāžu krājumos, būtu viegli 
pārraugāms un ērti eksponējams.

Kurzemes muzeja biedrības 
statūti noteica, ka: 

“Kurzemes muzeja biedrības 
mērķis ir nodibināt Liepājā muze-
ju, publikai un studijām pieietamu 
ar etnogrāfisku, arheoloģisku, da-
bas zinību, vēstures, mākslas un 
citām nodaļām, krāt un kopot vi-
sādus muzejam noderīgus priekš-
metus un uzņemties vispārēju 
mākslas un senatnes pieminekļu 
aizsardzību Kurzemē.”

(Kurzemes muzeja biedrības 
statūti. Liepājas muzeja krājums)

Jauno biedrību pārvaldīja ko
lēģija – katru iestādi pārstāvēja 
viens cilvēks ar balsstiesībām. 
1922. gada 6. novembrī Kurze
mes muzeja biedrības pilnsapul
cē par topošā muzeja mantzini 
ievēlēja J. Sudmali. Viņš muzejā 
strādāja līdz pat 1958. gadam. 

MUZEJAM IR TELPAS

1924. gadā – piecus gadus pēc 
tam, kad ideja par muzeju bija iz
skanējusi Liepājas Latviešu māks
las veicināšanas biedrības sa
nāksmēs, – Liepājas pilsētas valde 
bijušās 8. pamatskolas ēkā Alejas 
(mūsdienās Jāņa Čakstes) lauku
mā atļāva iekārtot muzeju. Svinīgā 
atklāšana notika 30. novembrī.

Pēc 11 gadiem, 1935. gadā, 
muzeju pārcēla uz Kūrmājas 
prospektu – tieši blakus kādreiz 
noskatītajam, bet neiegūtajam 
Bērneda namam. Muzejs šajā 
ēkā atrodas joprojām un šogad 
svinēs savu gadsimta jubileju. 
Un, kaut gan muzejam aprit 100, 
nedrīkstam aizmirst arī tos piecus 
gadus, kuros gaisā virmoja ideja 
par muzeju un, tikai pateicoties 
neatlaidīgiem un apņēmīgiem cil
vēkiem, tā tika realizēta. z



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS2024. GADA  4. NOVEMBRĪ >>>  lasiet arī www.liepaja.lv8

Atkritumu apsaimniekošanas likums nosaka, ka, 
sākot ar šo gadu, visā Latvijā ir obligāta bioloģisko 
atkritumu dalīta vākšana. Šeit būtiskākais izaicinā
jums ir atrast piemērotākos un saprātīgākos risinā
jumus un paņēmienus, izvērtējot katru konkrēto si
tuāciju. Noteicošais faktors ir sabiedrības izpratnes 
pilnveidošana un atbildes uz iedzīvotāju jautājumiem 
un bažām. 

SIA “Liepājas RAS” komunikācijas  kampaņa “Tuvāk 
saknēm – šķiro bio!” pierādījusi, ka iedzīvotāji ir gatavi ie
radumus mainīt un atkritumu šķirošanā iesaistīties. Divos 
mēnešos kopš tās sākuma esam novērojuši, ka līgumu 
par bioatkritumu tvertņu izvietošanu kļuvis vairāk – skaits 
pieaudzis no 0,1–0,6% līdz teju 3%, savukārt mājkom
postēšanu veic vairāk kā 40% atkritumu apsaimniekotāju 
klientu. Komunikācijas  kampaņā “Tuvāk saknēm – šķi
ro bio!” tika īstenotas daudzas aktivitātes, lai pilnveidotu 
sabiedrības izpratni par šo atkritumu šķirošanu un tādu 
dzīvesveidu, kas apliecina atbildību par vidi. Viena no 
tām bija atkritumu šķirošanas meistarklase 7. septembrī 
Liepājas Pētertirgū. Tās laikā apmeklētāji atkritumu ap
saimniekotājiem uzdeva sev interesējošus jautājumus. 
Iedzīvotāju interese apliecināja: atkritumus šķirot cilvē
kiem ir svarīgi un praktiskie padomi noder, lai to darītu 
ērtāk un efektīvāk. Lai gan skaidrs, ka atkritumus šķirot ir 

būtiski, visi saskaramies ar dažādām problēmām, piemē
ram, infrastruktūras nepilnībām. 

Fakts, ka šī sistēma jāpilnveido, izskanēja arī atkri
tumu apsaimniekošanas nozares seminārā “Ilgtspējīgas 
aprites ekonomikas attīstība un sasniedzamie mērķi” 12. 
un 13. septembrī Liepājā. Nozares kolēģi diskutēja par 
metodēm, kā infrastruktūru padarīt pieejamu, kas ir ērtas 
un kontrolējamas. Turklāt dalībnieki apmainījās ar labās 
prakses piemēriem, lai kopā meklētu inovatīvu pieeju in
frastruktūras pilnveidei nākotnē.

DAUDZDZĪVOKĻU MĀJAS:  
VAJADZĪGA ĒRTA PIEEJA 

Īpaši daudzdzīvokļu māju iemītniekiem jānodrošina 
ērta piekļuve bioatkritumu konteineriem, lai iedzīvotāji 
iesaistītos aktīvāk un tas ļautu šo atkritumu daudzumu 
samazināt un tos pārstrādāt.

Ļoti svarīga nozīme šajā procesā ir namu apsaimnie
kotājiem, kuri koordinē to, kāda infrastruktūra jāizveido, 
kā arī iedzīvotājus informē par šķirošanas noteikumiem, 
aktualitātēm un izmaiņām.

Atkritumu apsaimniekošanu ietekmē dažādi faktori, 
un SIA “Liepājas RAS” tos ņem vērā, piemēram, nodro
šinot pieejamību, ievērojot likumus un noteikumus, pa

redzot ieguvumus un rodot risinājumus, mainot sociālās 
normas un to pieņemšanu, kā arī izmaksas.

CILVĒKU PARADUMI MAINĀS,  
TAČU TAS NENOTIEK VIENĀ DIENĀ 

Kampaņas pieredze liecina, ka iedzīvotāji kļūst atvēr
tāki un savus aizspriedumus pret šķirošanu un tās ērtu
mu mazina, sāk tos nodalīt un ar laiku tas kļūst par ērtu, 
pašsaprotamu paradumu. Tas ir pat ātrāk nekā iemācīties 
aizsiet kurpju šņores.

KOPĀ VARAM VEICINĀT  
POZITĪVAS PĀRMAIŅAS

Ja visi iesaistītie – iedzīvotāji, uzņēmumi, pašvaldības 
un atkritumu apsaimniekotāji – sadarbosies, mums kopī
gi izdosies veidot tīru, zaļu vidi nākamajām paaudzēm. 
Bioloģiskajiem atkritumiem ir īpaša nozīme aprites eko
nomikā, jo no tiem var iegūt vērtīgu augsnes mēslojumu 
un atjaunīgo enerģiju. Tuvāk saknēm ir vieda izvēle, jo jau 
mūsu senči zināja, kā dzīvot videi atbildīgi!

SIA “Liepājas RAS” pateicas ikvienam iedzīvotājam, 
kurš ir ieinteresēts šķirot, un aicina arī turpmāk iesaistī
ties informatīvajā kampaņā “Tuvāk saknēm – šķiro bio!”. z

Ieguvumi un izaicinājumi atkritumu šķirošanā

SIA “Liepājas enerģija” 
9. oktobrī atklāja uzņēmuma 
jaunāko un videi draudzīgo 
šķeldas katlumāju Alsungas 
ielā 40A, lai turpinātu veicināt 
vietējo atjaunīgo energoresur
su izmantošanu centralizētajā 
siltumapgādē. Šāds uzņēmu
ma spertais solis nodrošinās 
nepārtrauktu, stabilu un drošu 
siltumenerģijas piegādi eso
šajiem un potenciāli jaunajiem 
patērētājiem.

Šķeldas katlumājā siltum
enerģiju ražos divi katli ar ko
pējo jaudu 4 MW. Turpinot uz
ņēmuma iesākto tradīciju, dodot 
vārdus šķeldas katliem, Zaļās 
birzes mikrorajonā par videi 
draudzīgu siltumapgādi rūpēsies 
katli Makss un Morics. Atklājot 
katlumāju, uzņēmuma “Liepājas 
enerģija” valdes priekšsēdētājs 
Jānis Jansons uzsvēra: “Vēlos 

pateikt paldies visiem sadarbī
bas partneriem un uzņēmuma 
darbiniekiem, kas kvalitatīvi un 
disciplinēti strādāja, lai īsā laika 
posmā uzbūvētu jaunu siltuma 
avotu Liepājā. 2023. gadā šķel
das īpatsvars kurināmā bilancē 
sastādīja jau 87,3% un, pateico
ties jaunās katlumājas darbībai, 
šķeldas īpatsvars turpinās pie
augt.”

Savukārt Liepājas valsts
pilsētas pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Gunārs Ansiņš 
norādīja: “Vakar Liepāja kā vie
nīgā pilsēta Baltijā saņēma Eiro
pas Savienības misijas zīmi kā 
atzinību par līdz šim paveikto, lai 
mūsu pilsēta kļūtu videi aizvien 
draudzīgāka un ilgtspējīgāka. 
Jaunā šķeldas katlumāja ir vēl 
viens būtisks solis, lai Liepāja 
līdz minimumam samazinātu 
fosilo kurināmo centralizētajā 

siltumapgādē un tuvotos no
spraustajiem klimatneitralitātes 
mērķiem. Ceru, ka šis būs arī lie
lisks piemērs, ka videi draudzīga 
pieeja var būt arī ekonomiski iz
devīga, ļaujot liepājniekiem par 
siltumu maksāt mazāk.”

Saskaņā ar iepirkuma “Pro
jektēšanas, autoruzraudzības, 
būvdarbu un servisa darbu veik
šana biomasas siltumavota ar 
kopējo jaudu 4 MW izveidei Al
sungas ielā 40A, Liepājā” rezul
tātiem minētos darbus veica AS 
“UPB”.  Savukārt apkures katlus 
piegādāja un montāžas darbus 
veica uzņēmums “AGB Serviss”.

Jaunā katlumāja tika būvēta, 
lai samazinātu vai noturētu sil
tumenerģijas izmaksas pašreizē
jā līmenī un uzlabotu katlumājas 
darbības efektivitāti. Kopējās uz
ņēmuma investīcijas katlumājas 
būvniecībā ir 3,234 miljoni eiro. z

Vēl viena jauna katlumāja
Jūrmalas parkā, netālu no 

Centra pludmales glābšanas 
stacijas, ir izveidota jauna ap
stādījumu dobe, kas papildina 
esošos stādījumus un labiekār
tojumu, kas iepriekšējos gados 
izveidots uz gājēju un velosipē
du ceļa aiz koncertestrādes un 
pirms izejas uz pludmali Kūr
mājas prospekta galā.

Pavasarī šeit, pie gājēju un 
veloceļa, Komunālā pārvalde sa
darbībā ar uzņēmuma “Tranzīts 
L” dārzkopēm izvāca novecojušos 
mežrozīšu krūmus un haotiski sa
augušos koku un krūmu sējeņus, 
kas veidoja nepievilcīgu vidi.

Oktobra sākumā no dobei 
paredzētā laukuma tika izraktas 
krūmu un koku saknes, veikta 
zemes izlīdzināšana, iestrādāts 
mēslojums un iestādīts plašs de
koratīvo augu klāsts. 

Jaunās dobes platība ir 200 
kvadrātmetri. Turpmāk šeit augs 
vairāku sugu dekoratīvie krūmi, 
piemēram, kokveida peonijas, 
jasmīni un dažādu šķirņu skujeņi. 

Lai dobe ziedētu, būtu krāš
ņa, interesanta un daudzveidīga 
no agra pavasara līdz vēlam ru

Jūrmalas parkā iekopj  
jaunu apstādījumu dobi

denim, ir iestādītas arī sīpolpuķes 
un zālveida ziemciešu grupas. 
Nākamajā pavasarī šeit noteikti 
tiks iestādītas dažādas vasaras 
puķes.

Augu košumu parka apmek
lētāji varēs sākt pamanīt un vērot 
nākamajā pavasarī un vasarā, bet 
visa dobes daudzveidība pieaugs, 
sakuplos un uzziedēs vairāku 
turpmāko gadu laikā.

Jaunās apstādījumu dobes 
izveidošana ir paredzēta pilsētas 
apstādījumu attīstības koncepcijā 
2021. – 2024. gadam, ko apstipri
nāja deputāti. Šis bija pēdējais uz
devums, kas vēl šogad jāpaveic, 
lai dokumentā ietvertā apstādīju
mu paplašināšanas un uzlaboša
nas programma būtu izpildīta. 

Saskaņā ar minēto koncepciju 
četru iepriekšējo gadu laikā Ko
munālā pārvalde ir organizējusi 
un nodrošinājusi izmaiņas un uz
labojumus apstādījumos Jūrmalas 
parkā, Zirgu salā, Zivju ielā, Cuku
ra un Pulvera ielas aplī, Raiņa ielā, 
laukumā pie autoostas, sadaloša
jā joslā starp brauktuvēm Jaunajā 
ostmalā, Tosmarē, Karostā un Zie
meļu priekšpilsētā. z



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS 2024. GADA  4. NOVEMBRĪ>>>  lasiet arī www.liepaja.lv 9

Novembris ir laiks, kad atska
tāmies uz Liepājas Centrālās zi
nātniskās bibliotēkas bagāto vēs
turi un godinām cilvēkus, kuri ar 
savu lielo entuziasmu un degsmi 
veicinājuši bibliotēkas attīstību. 
Šajā kontekstā spilgti iezīmējas 
tādi vārdi kā Johans Andreass 
Grunts un Voldemārs Caune. 

Savai esībai un pastāvēšanai 
Liepājas Centrālajai zinātniskajai 
bibliotēkai jāpateicas Liepājas 
Annas draudzes mācītājam Jo
hanam Andreasam Gruntam. Pēc 
viņa iniciatīvas 1777. gada 13. no
vembrī Mārtiņnedēļas trešdienā 
nodibināja pilsētas un lasīšanas 
bibliotēku. Šī diena iezīmēja ne 
tikai bibliotēkas dibināšanu, bet 
arī vēsturiska pagrieziena punktu 
Liepājas kultūras un izglītības at
tīstībā. Bibliotēkas zīmogs ar de
vīzi “Nobis et publico” (“Mums un 
sabiedrībai”) simbolizēja tās mi
siju – kalpot gan indivīdam, gan 
plašākai sabiedrībai. Liepāja var 
lepoties ar vienu no senākajām 
publiskajām bibliotēkām Latvijas 
teritorijā, kas laika gaitā kļuvusi 
par pilsētas intelektuālo centru.

Gadu gaitā bibliotēka ir kļuvu
si par nozīmīgu izglītības, infor
mācijas un kultūras centru, kas 
sniedz ievērojamu pienesumu 
Liepājas sabiedrības izaugsmē.

Liepājas Centrālās zinātnis

kās bibliotēkas jubilejas pasā
kumi sāksies jau   9. novembrī, 
kad bibliotēka aicina liepājniekus 
un viesus uz īpašu vienas die
nas notikumu, veltītu bibliotēkas 
247. gadu jubilejai, – “Atver bib
liotēku!” Sadarbībā ar “Nodibi
nājumu Liepāja 2027” konkursā 
izvēlēti pieci projekti, kuri ar savu 
saturu papildinās bibliotēkas ie
cerētās svētku dienas aktivitā
tes. Tās būs saistošas dažādām 
sabiedrības grupām un dažāda 
vecuma mērķauditorijām un ap
tvers tādas mākslas jomas kā 
rakstniecība un literatūra, teātris, 
multimediji un mūzika, iekļaujot 
kā izzinošus, tā izklaidējošus ele
mentus. Bibliotēka šajā dienā būs 
atvērta no pulksten 9 līdz 21.

Atzīmējot bibliotēkas vēstu
res zīmīgākos brīžus un izceļot 
cilvēkus, kuri snieguši savu iegul
dījumu bibliotēkas dibināšanā un 
izaugsmē, ir izveidojusies skais
ta tradīcija – novembra nogalē 
bibliotēka organizē konferenci 
“Laiks. Cilvēki. Bibliotēka.” 

2024. gada svinīgā konferen
ce notiks 29. novembrī, pulcējot 
gan bibliotekārā darba profesio
nāļus, gan bibliotēkas draugus 
un atbalstītājus no Kurzemes un 
Latvijas, lai godinātu bibliotēkas 
vēsturi un dalītos darba pieredzē, 
diskutētu par bibliotēkas nozī

Svinēsim kopā Liepājas Centrālās 
zinātniskās bibliotēkas 247. jubileju! 

mīgo lomu sabiedrībā, dalītos 
nākotnes redzējumā un kopīgi at
zīmētu Liepājas Centrālās zināt
niskās bibliotēkas jubileju.

Konferences laikā notiek vēl 
kāds zīmīgs notikums – tiek pa
sniegta Voldemāra Caunes bal
va “Gada bibliotekārs darbā 
ar bērniem un jauniešiem”. Šo 
balvu iegūst bibliotekārs, kurš vis
pārliecinošāk, aktīvāk un sekmī

gāk veicina jaunās paaudzes ie
saistīšanu bibliotēku pakalpojumu 
izmantošanā, motivējot bērnus un 
jauniešus vairāk lasīt, mācīties un 
attīstīt savas radošās spējas. Bal
vu Liepājas Centrālā zinātniskā 
bibliotēka un Liepājas dome pie
šķir jau kopš 2007. gada. 

Liepājas Centrālās zinātnis
kās bibliotēkas jubileja ir lielisks 
brīdis atgādināt bibliotēkas īpašo 

lomu, kurā ne tikai glabājas vēs
tures mantojums, bet arī veidojas 
jaunas zināšanas un idejas. 

Svinēsim kopā šo skaisto no
tikumu, izbaudot lasīšanas prieku 
un kultūras daudzveidību, ko bib
liotēka piedāvā!

Plašāka  informācija un pro
gramma par notikumiem pieeja
ma bibliotēkas mājaslapā www.
liepajasczb.lv. z

Latvijas Republikas pro
klamēšanas 106. gadadienā, 
18. novembrī, J. Čakstes lauku
mā jau desmito reizi tiks dots 
starts par tradīciju kļuvušajam 
svētku skrējienam “Izskrien 
Latviju Liepājā”, lai kopīgi iezī
mētu Latvijas kontūru pilsētas 
ielās.

18. novembra rītā no plkst. 
9.45 dalībnieki aicināti pulcēties 
un iesildīties J. Čakstes lauku
mā. Dalībnieki lūgti padomāt par 
valsts svētku atribūtiku vai akse
suāriem. Skrējiena starts plkst. 
10.00 tiks ieskandināts ar Latvijas 
valsts himnu. Skrējienā aicināts 
piedalīties ikviens liepājnieks un 
pilsētas viesis, jo maršrutu var 
veikt skrienot, nūjojot, ejot, kā arī 
braucot ar velosipēdu.

Skrējēji, riteņbraucēji un gājēji 
aicināti doties pa organizatoru sa
gatavoto maršrutu Liepājas ielās, 
lai izveidotu Latvijas kontūru. Lai 
atvieglotu orientāciju Liepājas ielu 
tīklā, skrējēju apvienība “Skrie
nam Liepājā” nodrošinās tempa 
turētājus, kā arī ir sagatavota “Iz
skrien Latviju Liepājā” maršruta 
karte, kas ir pieejama mobilajā 
lietotnē “Strava”. Finiša punktā, 

J. Čakstes laukumā, dalībniekus 
sagaidīs ar siltu tēju un nelielu 
svētku uzkodu. 

Skrējiena dalībnieki tiek aici
nāti pievērst uzmanību laikaps
tākļiem piemērota apģērba izvē
lei. Sportošana ārtelpās ir droša 

arī aukstajā laikā, un pietieka
mas fiziskās aktivitātes ir sva
rīgas visos gadalaikos, tāpēc 
laikapstākļiem gada aukstajos 
mēnešos nevajadzētu ierobe
žot fizisko aktivitāšu daudzumu. 
Lai fiziskās aktivitātes rudenī 

un ziemā sagādātu prieku un 
veicinātu veselību, ir jāizvēlas 
piemērots apģērbs un jāievēro 
“sīpola princips”  – ģērbties vai
rākos slāņos un kārtās, kas ļauj 
jebkurā laikā novilkt un uzvilkt 
virsējo drēbju slāni, tādējādi re

gulējot ķermeņa temperatūru un 
pašsajūtu.

Pasākumu “Izskrien Latviju 
Liepājā” organizē skrējēju apvie
nība “Skrienam Liepājā” sadar
bībā ar Liepājas valstspilsētas 
pašvaldību. z

Aicinām uz neatkarības skrējienu Liepājas ielās



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS2024. GADA  4. NOVEMBRĪ >>>  lasiet arī www.liepaja.lv10 

Anda Albuže jeb Andulis, 
kā viņu dēvē kolēģi, Liepājas 
teātrī strādā vairāk nekā 50 ga
dus. Šogad viņa uzņemta Lat
vijas teātra Zelta fondā, kas iz
veidots 2007. gadā pēc tā brīža 
Latvijas Teātra darbinieku sa
vienības (LTDS) priekšsēdētā
jas Lolitas Caukas iniciatīvas, 
lai godinātu māksliniekus, 
kuri devuši īpašu ieguldījumu 
skatuves mākslas nozarē. No
vembrī māksliniece svinēs arī 
skaistu jubileju – un kur gan 
labāk to izdarīt, ja ne uz savas 
skatuves dēļiem – kopā ar sa
viem skatītājiem un kolēģiem. 

Aktrises jubilejas svinēšana 
notiks no 27. līdz 30. novembrim, 
māksliniecei piedaloties četros 
iestudējumos. Jubilejas izrā
žu nedēļa tiks iesākta ar izrādi 
“Dziesmu svētki” (27. novembrī 
Liepājas teātra mazajā zālē kon
certzālē “Lielais dzintars”), kurā 
aktrise iejūtas Lindas tēlā. 

Šajā stāstā satiekas tikai 
deviņi mūsu līdzcilvēki, un tomēr 
– viedokļi par to, kas un kāpēc 
notiek Dziesmu un Deju svētkos, 
var novest kā līdz smiekliem, 
tā asarām, un cerams – ne līdz 
kam traģiskākam. Un lai arī šajā 
izrādē tiek runāts par Dziesmu 
svētkiem – jautājums beigu 
beigās ir par mums pašiem 
– kā saglabāt savu balsi pēc 
lielās dziedāšanas un kā šajos 
sajukušajos laikos vienoties ne 
tikai dziesmā, bet arī sarunā. 
Vai tiešām, lai patiesi sarunātos, 
mums vienmēr vajag īpašu 
iemeslu?

Izrādi pēc Rasas Bugaviču
tesPēces lugas veidojis reži

Liepājas teātrī gandrīz nedēļas garumā 
svinēs aktrises Andas Albužes jubileju

sors Matīss Budovskis, kurš divu 
gadu laikā šobrīd jau otro reizi 
stādā ar Andu, atvēlot viņai bū
tisku – Ausmas – lomu arī savā 
jaunākajā iestudējumā, kas vēl ir 
tapšanas procesā, – “Rītausma 
Vakaros”. Pirmizrāde notiks 16. 
novembrī, savukārt jubilejas ne
dēļā iestudējums tiks rādīts 30. 
novembra vakarā.

“Anda ir no tām retajām būt
nēm, kuras klātbūtne ansamblī 
spēj radīt ģimenes un vienotas 

komandas sajūtu. Mīlestība, 
prāts, empātija un tīrs skaistums 
– tā es raksturotu Andu ne tikai 
kā aktrisi, bet arī kā cilvēku. Tau
tasdziesma, kuru Anda pati pie
dāvāja un dzied izrādē “Dziesmu 
svētki”, man joprojām skan gal
vā. Ne tikai sirds, bet arī pacelta 
galva!” saka M. Budovskis.

28. novembra vakarā aktrise 
kāps uz lielās skatuves dēļiem, 
spēlējot Ģertrūdi Dmitrija Petren
ko veidotajā izrādē “Jasmīns”, 

kas tapusi pēc Ingas Ābeles lu
gas. Ikdienas rutīnā un parādos 
iegrimuši savās lauku mājās ik
dienu vada Jasmīne, viņas vīrs 
Artis un vecmāmiņa Ģertrūde. 
Līdz kādu dienu ierodas Jasmī
nes māte Laura, atvedot sev līdzi 
arī Mihaelu… šī ierašanās ne 
tikai izjauks ikdienas plūdumu, 
bet sabangos arī Jasmīnes dvē
seli.

“Strādāt ar Andu ir laime. Vi
ņai brīnišķīgi sanāk savu bagāto 

pieredzi apvienot ar pilnīgi svai
gu, jauneklīgu skatu uz materiā
lu un kolēģiem. Viņas Ģertrūde 
“Jasmīnā” ir visa kodols: spēka 
un trausluma sinerģija. Ģertrūde 
var nīst un mīlēt reizē, jo aiz ni
cinājuma slēpjas bezgalīgā mī
lestība un ilgas,” aktrisi un viņas 
lomu raksturo D. Petrenko.

Savukārt svētku kulminācija 
notiks 29. novembrī, kad vakarā 
gaidāms režisora Valtera Sīļa ie
studējums pēc Rasas Bugaviču
tesPēces lugas “Tēvs klusums”. 
Tieši šis iestudējums būs aktri
ses jubilejas izrāde, kuru viņa 
svinēs kopā ar saviem izrādes 
partneriem un kori “Laiks”, kas 
arī piedalās šajā iestudējumā. 
Izrādē Anda iejūtas kultūras 
nama vadītājas Regīnas lomā, 
kas uzticīgi seko aktiera Ģirta 
Krūmiņa atveidotajam diriģen
tam, palīdzot viņam rīkot jubile
jas koncertu.

“Andas humora izjūta un ga
tavība doties vistrakākajās avan
tūrās ir īpašības, kuras ievēroju 
mūsu pirmajā sadarbībā izrādē 
“Tēvs klusums”. Atvērtība doties 
jaunos piedzīvojumos, neizsīk
stošā interese par teātra mākslu 
un krietna deva veselīgas paši
ronijas ir iemesli, kāpēc gan 
gribas kopā strādāt, gan pabūt 
viņas sabiedrībā,” saka izrādes 
režisors un teātra māksliniecis
kais vadītājs V. Sīlis. 

Tiekamies novembra beigās 
Liepājas teātrī, lai svinētu mūsu 
brīnišķīgās aktrises dzimšanas 
dienu un pateiktu viņai paldies 
par daudziem uzticības gadiem 
savai profesijai, teātrim un ska
tītājiem. z

Pēc vairāku gadu pauzes 
23. novembrī Liepājā, atpūtas 
vietā “Beberliņi”, norisināsies 
XVII Latvijas atklātais ziemas 
peldēšanas čempionāts dis
tancēs no 25 līdz 450 metriem. 
Ikviens interesents aicināts 
reģistrēties čempionātam mā
jaslapā veloronis.lv, kur pieej
ams arī sacensību nolikums. 
Atklātās ziemas peldēšanas 
sacensības Liepājā norisinā
sies jau astoto reizi.  

XVII Latvijas atklātais ziemas 
peldēšanas čempionāts Beb
erliņu ūdenskrātuves speciāli 
izveidotā piecu celiņu baseinā 
norisināsies astoņās pamatdis
ciplīnās: 25 m brasā, 25 m brīva
jā stilā, 25 m tauriņstilā, 50 m brī
vajā stilā, 100 m brasā, 200 m un 
450 m brīvajā stilā, klubu jaukta
jā stafetē 4x25 m, kā arī divās 
papildu disciplīnās – jauno roņu 

Liepājā notiks Latvijas ziemas peldēšanas čempionāts

un roņu distancēs. Sacensībās 
var piedalīties 200 dalībnieku, 
sasniedzot šo skaitu, pieteikumu 
pieņemšana var tikt pārtraukta. 
Reģistrācija internetā ilgs līdz 
18. novembrim. 

Ziemas peldēšanas čempio

nāts ir ne tikai aizraujošs sporta 
notikums, bet arī iespēja popu
larizēt norūdīšanos un veselīgu 
dzīvesveidu. Pēdējās ziemas 
peldēšanas sacensībās 2020. 
gadā peldējumos no 25 līdz 450 
metriem ar laika kontroli 247 pel

dējumos startēja 135 dalībnieki. 
Savukārt iespēju izmēģināt zie
mas peldēšanu 4,5 grādus siltajā 
ūdenī bez laika kontroles, savā 
ritmā, izmantoja  16 roņi,  un 12 
jaunie roņi, kuri tikai iegremdē
jās atsevišķi izveidotajā mazajā 
baseinā.

“Aicinām ikvienu pieteikties 
šim izaicinājumam un pierādīt 
sev un citiem savu izturību,” aici
na Inga Krivcova, Liepājas velo
aktīvistu un ziemas peldēšanas 
kluba “VeloRonis” valdes priekš
sēdētāja. “Ziemas peldēšana ir 
ne tikai fiziska aktivitāte, bet arī 
garīgs izaicinājums, kas palīdz 
stiprināt gan ķermeni, gan prātu, 
kā arī sacensības motivē uzlabot 
peldētprasmi.”

Kā norāda organizatori, tad 
visu distanču dalībnieki saņems 
starta komplektu ar atbalstītāju 
veltēm. Bet pēc peldes ikviens 

ziemas peldēšanas čempio
nāta dalībnieks savā īpašumā 
iegūs unikāla dizaina medaļu. 
Savukārt visu distanču ātrākie 
saņems dažādus labumus no 
sacensību atbalstītājiem.

Rīkotāji padomājuši arī par 
līdzjutēju un citu apmeklētāju ie
spējām interesanti pavadīt brīvo 
laiku, arī šogad ziemas peldē
šanas čempionāta laikā atpūtas 
vietā “Beberliņi” norisināsies vie
tējo mājražotāju un amatnieku 
tirdziņš.

Ziemas peldēšanas čempio
nātu ar Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības atbalstu organizē 
Liepājas veloaktīvistu un ziemas 
peldētāju klubs “VeloRonis” sa
darbībā ar Starptautisko ziemas 
peldēšanas asociāciju (IWSA). 
Vairāk informācijas par ziemas 
peldēšanu, treniņiem un sacen
sībām mājaslapā veloronis.lv. z



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS 2024. GADA  4. NOVEMBRĪ>>>  lasiet arī www.liepaja.lv 11

Liepājas Tautas mākslas 
un kultūras centra jauktais 
koris “Laiks” diriģentes un 
mākslinieciskās vadītājas 
Ilzes Balodes un kormeistara 
Kriša Pozemkovska vadībā 
uzsāk savas pastāvēšanas 20 
gadu jubilejas svētku sezonu. 
Liepājā labi zināmais un iemī
ļotais koris jubileju nolēmis 
sagaidīt nevis ar vienu atse
višķu koncertu, bet ar kon
certciklu gada garumā.

“Vēlamies svinēt savus 
svētkus ilgākā laika posmā, 
kopā ar klausītājiem izdzīvojot 
savu būtību cauri laikam, cau
ri visiem gadalaikiem. Svētku 
sezonu sāksim jau šajā rudenī, 
bet noslēgsim ar jubilejas gada 
noslēguma koncertu nākamā 
gada rudenī. Šai koncertciklā 
vēlamies parādīt savu būtību – 
to, kas esam, kas vēlamies būt, 
pēc kā tiecamies, un to, ko jū
tam. No sirds priecāsimies par 
ikvienu atvērtu sirdi, kas būs 
kopā ar mums šajā svētku se
zonā,” iecerēs dalās kora dibi
nātāja diriģente Ilze Balode.

Kori gan dibinājusi, gan vi
sus šos 20 gadus cauri muzikā
liem piedzīvojumiem un sasnie
gumiem vedusi tieši Ilze, un par 
laiciešiem sevi dēvē nu jau pā
ris simtu dziedātāju, kuri kādā 
savas dzīves posmā bijuši daļa 
no šī kolektīva. Ikviens, kurš 
dziedājis “Laikā”, un ikviens, 
kurš baudījis kora “Laiks” snie

Koris “Laiks” savu jubileju svinēs  
ar koncertciklu “Laika gadaLaiki”

Kora “Laiks” jubilejas sezonas  
koncertcikls “LAIKA GADALAIKI”:
1. koncerts “Siltā gaismā” 2024. gada 24. novembrī, plkst. 16.00 
Liepājas Sv. Trīsvienības katedrālē. Šis koncerts notiks laikā, kad 
dabā ir vistumšāk un drēgnāk, tāpēc aicinām sasildīties tai gaismā, 
kuru varam dāvāt viens otram – no sirds uz sirdi, ar mūziku un siltu 
kopābūšanu. Koncertā koris izpildīs dažādu Latvijas un pasaules 
komponistu skaņdarbus, radot rudenīgi sirdssiltu gaisotni.

2. koncerts “Tuvu, tuvu… tepat” ziemas noskaņā – kora 
ikgadējais, tradicionālais labdarības koncerts Ziemassvētku laikā, 
kurā skan labi pazīstamas Ziemassvētku melodijas kora aranžijās 
un visi kopā vienojas arī labam mērķim – palīdzēt kādam, kuram ir 
grūti tepat tuvumā.

3. koncerts notiks maijā, kad svinēs Mīlestības gadalaiku.

4. noslēdzošais koncerts, atzīmējot kolektīva jubileju, notiks 2025. 
gada oktobrī.

Sīkāka informācija par koncertiem vēl sekos, taču jau tagad zināms, 
ka katrā no tiem kopā ar kori “Laiks” būs arī viņu draugi – mūziķi, 
solisti un skatuves biedri, ar kuriem kopā piedzīvotas īpašas 
satikšanās mūzikā pēdējo 20 gadu laikā.

Paralēli jubilejas koncertciklam koris “Laiks” piedalīsies gan valsts 
svētkiem, gan Liepājas 400 gadu jubilejai veltītos notikumos, kā arī 
turpinās būt daļa no pilsētas kopkora dažādos pasākumos.

Vai esat gatavi atklāt Liepājas bagātīgās vēstures un 
kultūras noslēpumus? Liepāja piedāvā plašu ekskursiju un 
izglītojošu aktivitāšu klāstu, kas skolēniem ļauj ielūkoties 
aizraujošākajās vietās un piedzīvot neaizmirstamus mirkļus. 
No vēsturiskās Karostas noslēpumiem un zinātnes eksperi
mentiem Zinātnes un izglītības inovāciju centrā līdz teātra aiz
kulisēm un amatniecības darbnīcām – katra aktivitāte sniedz 
unikālu iespēju iepazīt pilsētas vēsturi, kultūru un radošumu.

KAS JŪS SAGAIDA?
l  Aizraujošas ekskursijas;
l  Eksperimenti Zinātnes un izglītības inovāciju centrā;
l  Ieskats vides zinātnēs Liepājas “Dabas mājā”;
l  Piedzīvojumi Liepājas teātra aizkulisēs;
l  Atgriešanās vēsturē “Hoijeres kundzes viesu namā”;
l  Muzikāls ceļojums koncertzālē “Lielais dzintars”;
l  Ūdens prieki LOC “Baseina & spa” kompleksā;
l  Leļļu valstība Liepājas Leļļu teātrī un Leļļu mākslas 
 un dizaina muzejā;
l  Radoša darbošanās Amatnieku namā;
l  Piedzīvojumi Karostā;
l  Un vēl…

Vairāk par piedāvājumu skolēniem uzzini Liepājas reģiona tū
risma informācijas biroja mājaslapā www.liepaja.travel.

BET TAS VĒL NAV VISS!
Arī Liepājas apkārtnē skolēni var izbaudīt aizraujošas aktivi

tātes – sākot no izdzīvošanas skolas un orientēšanās spēlēm un 
beidzot ar vēsturiskām ekspedīcijām un meistarklasēm.

Vairāk par skolēnu piedāvājumu Liepājā uzzini Dienvidkur
zemes novada tūrisma centra mājaslapā www.dienvidkurzeme.
travel.

Izglītojošas aktivitātes 
un ekskursijas skolēniem

gumu, apliecinās, ka Ilzei visos 
laikos izdevies radīt īpašu kora 
skanējumu, ne ar ko citu nesa
jaucamu. Un šis skanējums nav 
tikai balss saišu vibrācijas, tā ir 
gaisma, siltums un liela mīlestī
ba – mīlestība vienam uz otru, 
mīlestība mūzikā, kopīgā darbā, 
pārbaudījumos un panākumos. 

Kora “Laiks” radošā vēstu
re ir koncertiem, mākslinieciski 
augstvērtīgām programmām un 
konkursiem bagāta. Koris nekad 
nav baidījies no radošiem izaici

nājumiem, iestudējot savas kon
certprogrammas, no kormūzikas 
programmām, turpinot ar vokāli 
simfoniskiem skaņdarbiem, da
žādiem pirmatskaņojumiem, līdz 
pēdējā laika interesantākajam 
uzdevumam – dalībai profesio
nālā teātra izrādē. “Laiks” vien
mēr bijis atvērts jaunām idejām, 
un laika gaitā tam izveidojusies 
veiksmīga sadarbība un pat 
draudzība gan ar Latvijas kom
ponistiem, gan profesionāliem 
mūzikas kolektīviem. z



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS2024. GADA  4. NOVEMBRĪ >>>  lasiet arī www.liepaja.lv12

CMYK

Sagatavojusi Liepājas pašvaldības administrācijas Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļa: Rožu ielā 6, Liepājā, LV3401, epasts: samd@liepajalv. 
Apmeklētāju pieņemšanas centrs: tālr. 634 04750. www.liepaja.lv.
Iespiests SIA "Kurzemes Vārds" tipogrāfijā. Tirāža 34800. Bezmaksas. Ar izdevumu "Katram Liepājniekam" var iepazīties arī www.liepaja.lv.

Tālrunis ziņojumiem

63425197

PIESKĀRIENS.  
LNRMM MŪZIKAS INSTRUMENTU  
KOLEKCIJAS IZSTĀDE

16. novembrī plkst. 16.30 koncertzāles “Lielais 
dzintars” mākslas telpā “Civita Nova” tiks atklāta 
Latvijas Nacionālā rakstniecības un mūzikas muze
ja (LNRMM) simtgades izstāde “Pieskāriens”, kurā 
skatāma muzeja mūzikas instrumentu kolekcijas iz
lase 44 instrumentu apjomā, kas aptver laiku no 18. 
gadsimta sākuma līdz mūsdienām.

“Izstādes uzmanības centrā ir vēstījums par Latvi
jas meistaru būvēto instrumentu un to radītāju stāstiem 
vairākās paaudzēs, par to iekļaušanos Eiropas mūzikas 
instrumentu būvēšanas tradīcijā, vienlaikus esot oriģinā
liem un inovatīviem. Otra izstādē eksponēto instrumentu 
atlases līnija atklāj mūzikas instrumentu un to lietotāju, 
Latvijas kultūrā nozīmīgu personību, attiecību stāstus. 
Šo līniju lielformāta melnbaltā foto un video dialogos ar 
savu instrumentu turpina izcili mūsdienu latviešu izpildī
tājmākslinieki,” uzsver LNRMM direktore Iveta Ruskule.

Izstāde kārtota sešās instrumentu veidu grupās – 
taustiņinstrumenti, stīgu instrumenti, lociņinstrumen
ti, pūšaminstrumenti, sitaminstrumenti un inovatīvie 
instrumenti. Saturā iekļauti arī 6 audiovizuāli stāsti un 
atsevišķu instrumentu skanējuma digitālas interaktīvas 
pašvadāmas demonstrācijas. Pašiem darbojoties un iz
mantojot vairākas savas maņas, būs iespējams uzzināt 
par mūzikas instrumentu būvētājiem pie Meistaru sie
nas, pārbaudīt praktiski – cik sver instruments, veidot 
skaņas uz Skaņu sola. 

Izstāde “Pieskāriens” veidota, lai to varētu apmeklēt 
ģimenes, Liepājas viesi un arī cilvēki ar redzes traucē
jumiem. Tā būs apskatāma koncertzāles darba laikā no 
2024. gada 16. novembra līdz 2025. gada 2. martam. 
Ieeja bez maksas. 

Veidotāji ir pateicīgi, sadarbojoties ar Liepājas Ne
redzīgo biedrību, biedrību “SocIntegra”, RTU Liepājas 
akadēmijas HMZ centra Bakalaura studiju programmas 
“Jauno mediju māksla un dizains” 3. kursa studentiem 
un Liepājas Mūzikas, mākslas un dizaina vidusskolas 
audzēkņiem. 

“Lielais dzintars” aicina atzīmēt valsts svētkus ar latviešu 
simfoniskajām dejām un mūzikas instrumentu izstādi

Izstādes kuratore – Liena Šmukste, scenogrāfs – 
Māris Ruskulis, gaismu dizains – Mārtiņš Feldmanis, 
skaņas dizains – Jēkabs Nīmanis un Pāvils Jurjāns, liel
formāta foto – Jānis Porietis, teksti – Agnese Rutkēviča 
un Latvijas Nacionālā rakstniecības un mūzikas muzeja 
pētnieku un īstenotāju komanda.

Izstādi atbalsta Liepājas pašvaldība, Kultūras minis
trija, Valsts kultūrkapitāla fonds un AAS BTA.

VALSTS SVĒTKU KONCERTS.  
LATVIJAI 106

Tūlīt pēc izstādes atklāšanas plkst. 18.00 sekos 
Latvijas dzimšanas dienas svinību koncerts ar sim
foniskajām dejām. Liepājas Simfoniskā orķestra 
priekšā stāsies diriģents Ainārs Rubiķis, un viņš ir 
izvēlējies vairākas Latvijas komponistu orķestra de
jas, kurās saklausāmas gan balles, gan tautas dejas 
motīvi.

Būs arī stāsts, turklāt divējāds: koncerta pirmo daļu 
caurvīs Oresta Silabrieža rakstītas etīdes par deju Lat
vijas un latviešu likteņos, savukārt koncerta otrajā daļā 
lielo zāli izgaismos videomākslinieka “–8” īpaši šim no
tikumam radītas videoprojekcijas, kas mūziku attēlos 
dejiskā rakstu un krāsu horeogrāfijā.

“–8” bijis Liepājas teātra videomākslinieks un Lie
pājas Universitātes docētājs, patlaban brīvmākslinieks, 
veidojis video daudzām izrādēm Liepājas teātrī, Dailes 
teātrī, Latvijas Nacionālajā operā, Riharda Dubras ope
ras “Suitu sāga” uzvedumam, Liepājas amatiermāksli
nieku koncertam “Saules pielijuši” (2023), vairākkārt 
nominēts “Spēlmaņu nakts” balvai, ieguvis titulu “Gada 
liepājnieks 2015”. 

Skatuves dejas klasika ir Jurjānu Andreja četrdaļu 
cikls, kur goda vietā ir slavenās pāru dejas “Jandāls” un 
“Ačkups”. Līdzīgā stilā komponējis Jānis Ķepītis, kura 
svītu vainago teju ikvienam zināmā meldija “Es mācēju 
danci vest”. No Emiļa Melngaiļa iedvesmojies Edmunds 
Goldšteins, kurš zīmējis daudzkrāsainas ainas iz Mēr
dzenes gadatirgus Latgalē. Tautiskā garā rīkojies arī 
mūsu ievērojamais Liepājā dzimušais komponists Tā
livaldis Ķeniņš, savu “Tautas deju un fūgu Nr. 2” sace
rot. Ar savu raksturīgo humoru Pēteris Plakidis darinājis 

Notikumus ar Liepājas pašvaldības 
un Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstu rīko 

SIA “Lielais dzintars”. 

Biļetes uz koncertiem nopērkamas koncertzāles 
informācijas centrā, “Biļešu paradīzes” kasēs un 

interneta vietnē www.bilesuparadize.lv.

“Dziedošo prelūdiju un dancojošo fūgu”, kur visam galā 
kā tāds lauku dieviņa smaids uzplaiksnī “Tūdaliņ, taga
diņ” motīvs. 

Elegantas dāmas un iznesīgi kavalieri sveču tūksto
šu gaismā satiekami gaisīgā dejā Imanta Kalniņa Sestās 
simfonijas III daļā “Balle pilī”. Jāzeps Mediņš savu “Fan
tastisku valsi” radījis mirdzošu kroņlukturu un spocīgu 
pusnakts ēnu saspēlē. Ģederts Ramans “Valsi eksprom
tu” komponējis ar pirmās iemīlēšanās svaigumu. Visubei
dzot Romualds Kalsons ar kino klasiku – “Tango” no Dzid
ras Ritenbergas filmas “Šīs bīstamās balkona durvis”.

Koncerts tiks translēts arī tiešraidē, kuru skatītāji no 
jebkuras vietas pasaulē varēs vērot bez maksas kon
certzāles mājaslapā www.lielaisdzintars.lv un “YouTube” 
kanālā.

MENDELSZONS UN RAVELS.  
KAMERMŪZIKAS ELEGANCE

Gada noslēgumā, 8. decembrī, plkst. 15.00 kon
certzāles kamerzāles sērijā “Personīgi” viesosies 
trīs augstākās klases kamermūziķi, kurus zina un 
gaida visā Eiropā. Vijolnieks Florians Donderers, 
čelliste Tanja Teclafa un pianiste Kiveli Derkena īpa
ši Liepājai gatavo programmu ar Morisa Ravela Kla
viertrio un Fēliksa Mendelszona Otro klaviertrio. Kā 
pārsteigumu klausītājiem mūziķi iecerējuši atskaņot 
arī kāda latviešu komponista opusu.

“Mēs jau ilgu laiku spēlējam kopā visdažādākajos sa
stāvos. Lieliskā pianista Larsa Fogta dibinātajā kamer
mūzikas festivālā mēs ar Tanju spēlējam jau daudzus 
gadus. Tāpat arī Kiveli, kura savulaik bija Larsa protežē. 
Viņa ir apbrīnojama pianiste, kurai piemīt enerģijas pār
pilnība, vieglums un dzirksts. Mendelszona un Ravela 
trio ir uzrakstīti ar milzīgu eleganci un virtuozitāti. Tajā 
pašā laikā tie nav pompozi. Tā ir tīra un godīga, spirdzi
noša un komplicēta mūzika, kas dziļi aizskar dvēseli. 
Ideāli piemērota šai mūziķu komandai,” par sadarbību 
šajā programmā izsakās Florians Donderers.

Raksturīgi “Lielā dzintara” koncertsērijai “Personīgi” 
– pēc koncerta 2. stāva galerijā klausītāji varēs tikties 
ar mūziķiem neformālā gaisotnē, lai aprunātos par viņu 
radošo ceļu, iedvesmas avotiem un izaicinājumiem.

Valsts svētku gaidās Liepājas koncertzāle kļūs par vietu, kur izzināt un novērtēt mūsu 
muzikālo mantojumu. Mākslas telpā tiks atvērta interaktīva izstāde, kur skatāms Latvijas 
meistaru būvētu mūzikas instrumentu krājums un ar to saistītu nozīmīgu kultūras personību 
stāsti. Gaidāms arī ikgadējais svētku koncerts, kur uzmundrinājumu raisīs dižu latviešu 
komponistu simfoniskās dejas Liepājas Simfoniskā orķestra atskaņojumā.


